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B E R O U N S K Ý  R A D N I Č N Í

LISTměsíčník Královského
města Berouna
XIII. ročník zdarma

Uvnitř listu
Promenádní galakoncert bude

hudebním vrcholem oslav
n Závody dračích lodí v kempu

n Vychází nové knihy o Berounu
n Vstupenky na Talichův Beroun

v prodeji už v září

9/2015

Zveme vás na slavnostní gala-
večer spojený s otevřením Kul-

turního domu Plzeňka, který se
uskuteční 2. září od 18 hodin.
Na programu pro tento výjimečný
okamžik pracovalo Městské kul-
turní centrum a zajistilo účast jak
místních, tak přespolních umělců.
Návštěvníci se mohou těšit na
vystoupení Tanečního klubu
Romany Chvátalové nebo dětské-
ho pěveckého sboru ZUŠ V. Talicha

Zastupitelé města Beroun se
na prvním podzimním veřej-

ném zasedání sejdou ve středu
23. září. Setkání se tradičně
uskuteční od 15 hodin v hotelu
Best Western Grand na náměstí
Marie Poštové. Mimo jiné budou
zastupitelé projednávat i dru-
hou úpravu rozpočtu pro letošní
rok. n

Pozvánka

Hrnčířské trhy v duchu oslav
Devatenáctý ročník oblíbených

Hrnčířských trhů spojí tradici
s novinkami. Tradičně budou trhy
součástí oslav Dnů evropského
dědictví, ale také proběhnou ve
slavnostní atmosféře oslav 750.
výročí první zmínky o Berounu.
Kromě obvyklé soutěže o nejlepší
zahradní keramiku, která každo-
ročně probíhá na travnaté ploše
Husova náměstí, pro vás organizá-
toři s hrnčíři připravili soutěž kera-

miků na téma „Upomínkový před-
mět pro oslavující město Beroun“.
Tuto soutěž kromě odborné poroty
a zástupců města mohou během
soboty poprvé v historii hodnotit
také návštěvníci trhů. Výstavu sou-
těžních prací najdete hned vedle
infostánku hrnčířských trhů.

Z  hrnčířů, kteří Beroun ve
dnech 12. a 13. září navštíví, budou
přítomni jak nováčci, tak staří zná-
mí. Již podruhé například přijede

výtvarnice Bára Vočková z Liberce,
která bude na trzích nabízet své
výrobky vysokých estetických kva-
lit. Keramička je také autorkou
malé puzzle hry, kterou na zakázku
vyrobila pro město jako dárek
k výročí. Kromě užitkových před-
mětů z  keramické hlíny vytváří
umělkyně sochy do exteriéru z pís-
kovce či betonu.

Jedním ze zahraničních vysta-
vovatelů je Thomas Thuning z Ně-

mecka, jehož dílna Topferei TT se
nachází ve městě Schmolln západ-
ně od Drážďan. Keramika Thomase
Thuninga – kamenina pálená dře-
vem či v plynové peci – je zdobena
typickými motivy malováním a sol-
nou glazurou. Velmi oblíbené jsou
jeho petrolejové lampy, ale vyrábí
i hrnce, mísy i méně známé obrov-
ské květináče.

Právě ty méně známé výrobky
umělec spolu s dánskou autorkou
Maranke de Vos představí v Muzeu
berounské keramiky. Vernisáž pro-
běhne v pátek 11. září od 17 hodin
a výstava pak potrvá do konce října
2015.

Trhů se letos celkem zúčastní
na tři stovky keramiků a hrnčířů,
kteří přijedou z  Čech, Moravy
a Slovenska. Dále organizátoři oče-
kávají hosty z Německa, Polska,
Maďarska, Bulharska a poprvé až
z  Běloruska. Všechny hrnčíře
budete moci vidět v sobotu 13. září
od 8  do 18 hodin a v  neděli
14. září od 9 do 17 hodin.

Pro návštěvníky této události
bude připraven i kulturní pro-
gram na pódiu uprostřed náměstí.
Občerstvit se lidé budou moci
například u vinařského koutku
nebo u rozličných stánků nabíze-
jících vše od tradiční české kuchy-
ně až po stále více propagované
makrobiotické dobroty a šťávy
z ovoce a zeleniny. 

Všichni Berouňáci i přespolní
jsou srdečně zváni na dva dny plné
zábavy, dobrého jídla a estetic-
kých zážitků. Více na str. 3

n Oblíbené závody dračích lodí Berounský drak se letos uskuteční mimo oslavy Dnů evropského dědictví,
a to ve dnech 4.–5. září. Letos se mimo jiné můžete těšit i na koncert Dědy Mládka ILLEGAL BAND.

Více na str. 12

Plzeňku otevře písní i Petr Kolář
Krákorky. Z Prahy k nám přijede
dívčí smyčcové trio Inflagranti
nebo muzikálové zpěvačky Mi-
chaela Nosková a Iva Marešová.
Mezi vrcholy večera bude jistě
patřit vystoupení Petra Koláře či
Vlasty Horvátha. Vstupenky jsou
v prodeji v Městském informač-
ním centru – plné vstupné je za
220 Kč, senioři, studenti a držitelé
průkazu ZTP zaplatí 110 Kč.

n
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Posprejované budovy, zastávky
nebo zdi aničení květinové výzdo-

by. Bezohlednost některých jako by
neznala mezí. I když v rámci příprav
na oslavy město nechalo některé
z objektů nejvíce zasažených graffiti
natřít speciálním krycím nátěrem,
zastávka U Černého koně může
posloužit jako příklad místa, kde se
vše bohužel rychle vrátilo do starých
kolejí. Aktuálně byli dokonce někteří
vandalové přistiženi, jak ničí květi-
nové pyramidy přímo na Husově
náměstí. Městská policie proto spo-
lečně s vedením města vyzývá obča-
ny, aby nahlásili každého, kdo cizí
majetek svévolně poškozuje. Právě
kvůli těmto problémům rada města
nově zřídila pracovní skupinu pro
řešení vandalismu agraffiti na území
Berouna. Mezi její členy patří zástup-
ci města, pedagogové berounských
základních škol a členové městské
astátní policie. Hlavním úkolem pra-
covní skupiny bude navrhnout tako-
vá opatření, která budou mít ambici
kvalifikovaným způsobem zamezit
znečišťování veřejných prostor města
živelnou tvorbou graffiti. Skupina
při své činnosti bude využívat zku-
šenosti a náměty svých členů i zku-
šenosti jiných měst. Výstupem
skupiny budou náměty adoporučení
radě města vedoucí k  zamezení
poškozování majetku ve veřejném či
soukromém vlastnictví. Skupina
bude aktivní po dobu, než se podaří
tuto problematiku vyřešit. n

Strážník zachránil dvě dívky před agresorem
Zásahu jako

z akčního filmu
byli svědky zákaz-
níci pizzerie Carino
na Husově náměs-
tí. Strážník měst-

ské policie totiž přímo před
Pražskou bránou zneškodnil agre-
sivního útočníka, který nejprve
slovně, ale pak i fyzicky napadl
dvě mladé dívky stojící před Měst-
ským informačním centrem. Dívky
tam čekaly na svou kamarádku,
procházející útočník si je nejprve
prohlížel a pak je začal urážet.
Když se ohradily, muž na ně plivl
a poté je udeřil. Děvčata utíkala
směrem k  Pražské bráně, kde
útočníka zneškodnil strážník
městské policie konající právě
obhlídku. Pachateli nasadil pouta,

AKTUALITY

strážníci informují

V poslední době městská policie řeší časté útoky vandalů. Graffiti se
objevují bohužel i na nově opravených místech, jakým je například
zastávka U Černého koně.

Beroun aktualizuje ekologickou studii
Ekologickou studii, kterou si

město nechalo zpracovat v roce
1999, čeká aktualizace. Doplněna
bude kapitola Zeleň, a to o popis
stavu a vývoje území od roku 2005.
Přibude systém městské zeleně,

krajinný ráz, územní systém ekolo-
gické stability a závěry a doporu-
čení k jednotlivým skupinám ploch
zeleně. Aktualizace také navrhne
koncepci péče o zeleň, nástroje
k  dosažení cílů této koncepce

a organizaci a rozvoj zelených ploch
ve městě a jeho nejbližším okolí.
Termínem dokončení je poslední
listopad letošního roku, Beroun za
doplnění studie zaplatí téměř
180 tisíc korun. (aka) n

Krátce
nVýběrové řízení na administrátora
architektonické soutěže projektu
„Řešení prostoru Wagnerova náměs-
tí“ je prvním krokem na cestě knové
podobě této centru blízké lokality.
Architektonická soutěž se řídí Sou-
těžním řádem České komory archi-
tektů. Vybraný administrátor bude
spolupracovat s městem na vytvo-
ření soutěžních podmínek a bude
asistovat pětičlenné soutěžní porotě
při administraci soutěže.
n Rada města rozhodla o výběru
nejvhodnější nabídky ve veřejné
zakázce „Ocenění společnosti Tech-
nické služby, s. r.o.– opětovné vypsá-
ní“. Vybraná firma nyní začne pra-
covat na stanovení hodnoty společ-
nosti Technické služby. Cena zakázky
je 970 000 Kč bez DPH.
n V berounském městském kině se
bude v září promítat záznam z Metro-
politní opery Don Giovanni. Hlasovat
o výběru záznamu diváci mohli od
poloviny července. Don Giovanni
vyhrál počtem 42 hlasů. Promítat se
bude v pátek 11. září od 19 hodin,
společenský oděv vítán, v ceně vstup-
ného malé občerstvení.

ztotožnil svědky incidentu a na
místo zavolal kromě svých kolegů
i hlídku Policie ČR. 
n Velké vedro způsobilo poruchu
semaforů na křižovatce Plzeňská
a Tyršova. Oznamovatel kvůli
nefunkčním semaforům kontakto-
val městskou policii, která u Tech-
nických služeb zjistila, že se
elektronika v důsledku nadprů-
měrných teplot přehřála a vyhoře-
la. Oprava byla zajištěna obratem.
n Vozidlo Ford stojící na dálnič-
ním sjezdu z D5 na ulici Koněprus-
kou zjistila hlídka při pravidelné
kontrole. Ve voze se nacházel řidič
s invalidní manželkou. Manželé

kvůli defektu automobilu nemohli
z místa odjet.  Řidič si sice už zate-
lefonoval pro pomoc, odtahové
vozidlo však jelo až z Plzně a vzhle-
dem ke snížené viditelnosti mohlo
mezitím snadno mohlo dojít
k nehodě. Hlídka vozidlo odtlačila
z výjezdu na nejbližší benzinovou
stanici.
n Hlídky městské policie opako-
vaně vykazují bezdomovce
z různých částí města, nejčastěji
je to Husovo náměstí, Čertovka
a ulice Kostelní. Opilí a často agre-
sivní bezdomovci se objevují i na
hlavním vlakovém nádraží, odkud
je strážníci vykázali již bezpočtu-
krát. Pokaždé je zároveň přinutí,
aby si po sobě uklidili nepořádek.
n Na služebnu telefonoval ozna-
movatel s tím, že v ulici V Hlinkách
má unikat plyn. Na místě hlídku
jednotka Hasičského záchranného
sboru informovala, že neuniká
plyn, ale karbid vápníku, který
vylučoval jedovatý acetylen. Hasiči
dotčený panelový dům odvětrali,
strážníci ukončili asistenci před
půlnocí, kdy společně s Policií ČR
začali vpouštět evakuované oby-
vatele zpět do domu. 
n Rychlou a bezohlednou jízdu
dvou aut typu BMW hlásila žena
jedoucí právě z Králova Dvora.
Řidiči vozidel spolu měli závodit,
kličkovat, túrovat motory a ohro-
žovat ostatní účastníky provozu.
Hlídka automobily nalezla na
Závodí u inline dráhy, přivolala
Policii ČR, která provedla lustraci
obou řidičů a uložila jim pokuty.

(aka) n

Útoky vandalů
se množí

Parkoviště u Plzeňky, chodníky
na Závodí nebo rekonstrukce

lávky V Kozle. To jsou projekty,
jejichž realizace se protahuje kvůli
nezájmu stavebních firem o malé
zakázky. Pokud se už nějaká firma
vůbec přihlásí, často nerespektuje
hodnotu zakázky a stavbu provést
za více peněz, než kolik je na akci
vyčleněno v rozpočtu města.

„Nerozumíme tomu, proč
když vypisujeme výběrové řízení
v určité hodnotě, hlásí se nám fir-

my s vyššími nabídkami. Rozpočet
města, který je veřejně dostupný,
má na vše jasně stanovené limity
a je pro nás zcela závazný,“ komen-
tuje postupy některých firem sta-
rostka Berouna Šárka Endrlová.

Kvůli problémům s výběrem
firmy musela být například rozdě-
lena na etapy realizace chodníků
na Závodí. Zhotovitel, který by se
ujal tolik potřebné rekonstrukce
lávky V Kozle, se sice objevil, jenže
by stavbu provedl za více peněz,

než které jsou na akci určeny. Ten
samý případ nastal i u plánované-
ho čtrnáctimístného parkoviště
u Kulturního domu Plzeňka. Zadá-
vací řízení byla tedy zrušena
a výběrová řízení na tyto zakázky
malého rozsahu se vypisují znovu.
Město plánovalo realizaci všech
těchto projektů na prázdniny, ale
vzhledem ke komplikacím s výbě-
rem zhotovitelů se termíny budou
muset posouvat.

(aka) n

Realizace projektů se protahuje, firmy nedodržují podmínky řízení
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Kulturní program
oslav Dnů Evropského
dědictví

Památky, které můžete
12. a 13. září
zdarma navštívit
Radnice
12. 9. 9.00–12.00, 14.00–17.00
13. 9. 9.00–12.00, 12.30–17.00
Pražská brána
12. 9. 9.00–12.00, 12.30–17.00
13. 9. 9.00–12.00, 12.30–17.00
Plzeňská brána
12. 9. 9.00–12.00, 12.30–18.00
13. 9. 9.00–12.00, 12.30–17.00
Duslova vila
12. 9. 9.00–12.00, 12.30–17.00
13. 9. 9.00–12.00, 12.30–17.00
Jenštejnský dům
12. 9. 8.00–18.00
13. 9. 9.00–17.00
Kostel sv. Jakuba
12. 9. 9.00–12.00, 12.30–15.30
13. 9. 12.30–17.00
Hřbitovní kostel Zvěstování
Panny Marie
12. 9. 9.00–12.00, 13.00–17.00
13. 9. 9.00–12.00, 13.00–17.00
Kaple Bolestné Panny Marie
12. 9. 9.00–12.00, 13.00–17.00
13. 9. 9.00–12.00, 13.00–17.00
Státní okresní archiv
12. 9. 9.00–17.00
13. 9. 9.00–17.00
Holandský dům
12. 9. 9.00–12.00, 12.30–17.00
13. 9. 9.00–12.00, 12.30–17.00
Městská rozhledna
12. 9. 9.00–19.00
13. 9. 9.00–19.00

Sobota 12. 9.
9.00 Berouňačka

(Husovo nám. pódium)
11.00 Big band VZ

(Husovo nám. pódium)
13.00 Trubači – znělka

(balkon radnice)
14.00 Vyhlášení vítězů soutěže

hrnčířů
14.45 Karmína

(Husovo nám. pódium)
16.15 Shyamalaj

(Husovo nám. pódium)
17.15 Karmína

(Husovo nám. vinný koutek)

Neděle 14. 9.
9.00 Berouňačka

(Husovo nám. pódium)
10.30 Třehusk

(Husovo nám. pódium)
12.30 Herky

(Husovo nám. pódium)
14.00 Zdarr

(Husovo nám. pódium)

Navštivte památky, napište vzkaz
a prohlédněte si městskou kroniku

Co nás překvapí za padesát let
Vzkaz k 750. výročí města

budete moci napsat nebo nakres-
lit v rámci oslav Dnů evropského
dědictví. Veškeré texty nebo
obrázky budou uloženy do zape-
četěné schránky na půdě beroun-
ské radnice, a to až do oslav
osmistého výročí. Právě naši
potomci si tak za padesát let
budou moci připomenout, jak
v dětství oslavovali 750. výročí.

Prostor pro napsání vzkazů
dostanou zájemci podle počasí
buď před Městským informač-
ním centrem či přímo v jeho čítár-
ně během Hrnčířských trhů
12. a 13. září. Přijďte i s dětmi
a pomozte městu vytvářet jeho
historii. (aka)

Rok od vyhlášení medvědí
sbírky

Na šedesát chlupáčů se za rok
sešlo ve sbírce v Městském infor-
mačním centru. Zatím poslední
kousek přibyl na konci července
a má číslo 58. Do sbírky ale může-
te přispívat stále – buď medvěda
osobně donést do MIC, nebo ho
poslat poštou na adresu MIC
Beroun, Husovo  nám. 69 (pasáž
Na Nové), 266 01 Beroun. Sbírají
se keramické a porcelánové expo-
náty medvědů malých, velkých,
nových i starožitných. Každý daro-
vaný exemplář je zapsán
do pamětní knihy, kde je uvedeno
jméno dárce a odkud a kdy byl
exponát získán. Dárce může při-
dat i osobní věnování. Odměnou
pro každého, kdo přispěje medvě-
dem do sbírky, bude pamětní list.

Do sbírky přispělo úžasně
rozmanité množství dárců. V íčku
mají medvěda od partnerské obce
Brzegu, dalšího daroval Dům dětí
a mládeže a je z keramické dílny
dětí, do kolekce přispěly i pracov-
nice z íčka ze Slaného či členové
berounského Klubu důchodců.
Zatím největší exponát měří
35 centimetrů. (aka)

Na radnici bude k vidění
starostenský řetěz a kronika

Na radnici si budete během
oslav Dnů Evropského dědictví
moci prohlédnout starostenský
řetěz a kopii nejstarší dochova-
né listiny s berounským měst-
ským znakem. Oboje bude ke
zhlédnutí v obřadní síni ve dru-
hém patře ve dnech 12. a 13.
září. V prvním patře budovy ve
velké zasedací místnosti si zase
zájemci budou moci prohléd-
nout městskou kroniku. Díky
digitalizaci si bude možné projít
na počítačích i záznamy z let
1922–2012.

Výstavka k jubileu
berounského Sokola

Letošního roku si kromě
750. výročí první písemné zmín-
ky o městě připomínáme také
další kulaté jubileum – 150 let
od založení Tělocvičné jednoty
Sokol Beroun. Jen pár let po zalo-
žení pražského Sokola (1861) se
zde zásluhou místních vlastenců
ustavila jedna z prvních venkov-
ských jednot. Mnohé peripetie

tohoto bezkonkurenčně největ-
šího spolku, který dal vzniknout
i dnešní TJ Lokomotiva, připo-
mene tradiční výstavka Státního
okresního archivu Beroun v rám-
ci letošních Dnů evropského
dědictví. Bude otevřena v sobotu
i v neděli 12.–13. 9. 2015 v 9–17
hodin a prodloužena pro školy
i jiné zájemce až do 25. 9. vždy
v pondělí a ve středu.

(jt)
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Beroun bude mít čistší chodníky
Technické služby v srpnu zakou-

pily nový komunální vysavač
chodníků, díky němuž bude zvýšena
čistota historického centra města
a dalších lokalit. „Při výběru tohoto
stroje bylo vedením společnosti dbá-
no zejména na ekologičnost a co
nejmenší hlukovou zátěž pro obča-
ny. Z tohoto důvodu jsme se ve finále
rozhodli pro elektrický stroj, který
vyniká zejména tichostí, výkonem

a samozřejmě nulovými výfukovými
splodinami,“ řekl Jan Žurek, jedna-
tel Technických služeb. Stroje tohoto
typu jsou v současnosti používány
již v několika českých městech jako
je například Praha, Brandýs nad
Labem nebo Třebíč. „Věříme, že oby-
vatelé Berouna pořízení a nasazení
moderního vysavače pozitivně oce-
ní,“ dodal jednatel TS.

(aka) n

Srpnové sucho znamenalo více výjezdů hasičů a omezení odběru vody
Sucho a velká vedra potrápily

v letošním létě i Beroun. S nimi
spojená vyšší rizika požárů se plně
projevila, když na území ORP
Beroun hasiči o letošních prázdni-
nách zasahovali už na 225 událos-
tech, z toho se jednalo o 52 požárů.
Celkové škody dosáhly přibližně
800 tisíc korun, podařilo se však
zachránit majetek v hodnotě přes

6 milionů. Mluvčí HZS Středočes-
kého kraje Ladislav Holomčík tento
stav komentuje: „O letošních prázd-
ninách hasiči na území ORP Beroun
vyjeli k  téměř dvojnásobnému
množství požárů, než tomu bylo
minulý rok touto dobou. Od toho se
samozřejmě odvíjí výše škod – ty
loni dosáhly přibližně 600 tisíc
korun.“

Zakázaný odběr povrchových
i podzemních vod ve správním úze-
mí obce s rozšířenou působností
Beroun platil od 13. srpna do odvo-
lání. Voda se v té době nesmí použ-
ívat na mytí aut, zalévání hřišť
atrávníků, napouštění nádrží ibazé-
nů. Podkladem pro vydání opatření
byla Informační zpráva státního
podniku Povodí Vltavy. Důvodem

vydání takového opatření jsou dlou-
hodobé vysoké teploty a žádná roz-
sáhlejší srážková činnost.

Sucha však mohou mít i neče-
kané výhody. Díky nízkému stavu
vody v Berounce mohly Technické
služby vysekat trávu u pilířů pěší
lávky vedoucí k autobusovému nád-
raží, což při zvýšené hladině řeky
není často možné. (aka) n

Každý svého zdraví strůjcem
– přijďte i vy

První říjnové dny budou v Berou-
ně zasvěceny prevenci rakovin-

ných onemocnění. Liga proti ra-
kovině Praha, z. s. totiž 1. a 2. října
na Husově náměstí pořádá preven-
tivní zdravotně zábavnou akci

nazvanou Každý svého zdraví strůj-
cem. Účelem je podat veřejnosti
informace o této nemoci. V rámci
akce, na kterou město Beroun
poskytlo svou záštitu, si ve speci-
álním stanu budete moci nechat
vyšetřit znaménka a pihy či zkon-
trolovat výši cholesterolu. Součástí
události bude i výstava fotografií
F. Dostála a kreslených vtipů V. Ji-
ránka,M. Bartáka a J. Slívy. Pro děti
budou připraveny interaktivní hry
s možností změření své fyzické kon-
dice asmyslových dovedností. Jako
bonus si každý návštěvník bude
moci vyplnit test a vyhrát malou
odměnu. Liga proti rakovině Praha
vás zve na Husovo náměstí ve dnech
1. října od 10 do 18 h a 2. října od
9 do 17 h do žlutých stanů. Vstup
na akci a veškerá vyšetření jsou
zdarma. (aka) n

Slavnostní galavečer spojený
s otevřením Plzeňky je jen začá-

tek. Nově zrekonstruovaný kulturní
dům od září rozjíždí množství akcí
a událostí pro nejširší veřejnost.
Při provozu Plzeňky bude kladen
důraz na podporu místních umělců
a poskytnutí zázemí pro jejich čin-

nost, spolupráci však Městské kul-
turní centrum připravuje jak
s místními, tak s přespolními spol-
ky a organizacemi. Z místních se již
například podařilo dohodnout spo-
lupráci s Herci I. generace, Taneční
školou R. A. K. či Tanečním klubem
Romany Chvátalové, na navázání

Plzeňka nabídne od října bohatý program
kooperace s ostatními se pracuje. 

Jaký tedy bude programový
koncept Kulturního domu Plzeňka?
„Pilotní dramaturgii bude tvořit
několik programových prvků, které
budou organizovány pravidelně.
Mezi ně budou vkládány jednotlivé
projekty ze všech žánrů kulturní
nabídky,“ líčí ředitelka Městského
kulturního centra Beroun Kateřina
Masopustová. Cílem je pokrytí co
nejrozmanitějších skupin diváků
a potenciálních návštěvníků – proto
budou do programu zařazována
vystoupení divadel pro dospělé
i děti, koncerty kapel zvučných
jmen, akce pro seniory, talk show
a stand-up comedy i taneční a plesy.
Soukromé firmy si budou moci
Plzeňku pronajmout pro pořádání
svých akcí, večírků či seminářů. Pro
provoz a následné fungování kul-
turního domu jsou podle projektu
„Sejdeme se na Plzeňce“ obsazena
dvě pracovní místa s  pracovní

náplní programový a produkční
pracovník a technik.

„Plesová sezona se nám začíná
plnit. Na Plzeňce najdou zázemí jak
maturitní plesy, tak i plesy různých
soukromých organizací,“ říká Henri
Morstyn, programový a produkční
pracovník. Z akcí pořádaných měs-
tem se na Plzeňce bude například
odehrávat Slavnostní večer ke vzni-
ku samostatného československé-
ho státu spojený s předáváním Cen
města Berouna, cyklus koncertů
k Talichovu Berounu, městský bál
či předávání cen Trilobit nebo oce-
nění Sportovec roku.

Chtěli byste mít o dění na Plzeň-
ce přehled? Od října pro vás bude
připraven program v tištěné i elekt-
ronické podobě. Tištěný program
bude k dostání v Městském infor-
mačním centru, informace o vystou-
peních budou zveřejněny i na webu
MKC, jeho facebooku a webu města
Beroun. (aka) n
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Dálnice se dočká potřebné rekonstrukce
Dálnice D5 vedoucí z Prahy na Plzeň

bude mít nový povrch. Tato roz-
sáhlá oprava v hodnotě téměř 200
milionů korun je v plánu sice až na
jaro příštího roku, ale vzhledem
k havarijnímu stavu exitů 14 (Beroun-
východ) a18 (Beroun-centrum) budou
tyto křižovatky opraveny v předstihu
už letos na podzim. „Základní myš-
lenkou s ohledem na provoz je režim

2+1+1, tj. oprava po polovinách.
Samotný průběh opravy (mimo výstav-
by omezení a oprav vozovek na mos-
tech) by měl být plynulý, na druhou
stranu toto řešení trvá logicky téměř
2x déle, ale pro každý směr budou
zachovány 2 pruhy,“ řekl vedoucí
odboru správy dálnic ŘSD Jan Hoření. 

Oprava exitů 14 a18 proběhne ve
třech etapách. V první bude rekon-

struován exit 14 a přejezdy středního
dělícího pásu, ve druhé se opraví mos-
ty na hlavní trase (za režimu 2+1) ačást
exitu 18 a v poslední etapě se dočká
opravy druhá část exitu 18 a přejezdy
středního dělícího pásu. Všechny tři
etapy a s nimi související dopravní
omezení jsou plánovány od 1. září do
31. října letošního roku. Pro aktuální
informace sledujte web města. n

Seriál k přesunu nádraží: trasy příměstských linek v novém režimu
Již druhý díl seriálu kpřesunu auto-

busového nádraží tentokrát
mapuje změny tras příměstských
linek. Na městských stránkách
využívají občané kontaktní formu-
lář, přes který můžete i vy klást otáz-
ky ohledně tras linek, nových
zastávek a všeho, co vás v souvislos-
ti s novým autobusovým nádražím
napadne. Formulář můžete najít na
www.mesto-beroun.cz v záložce
Doprava, téma Autobusové nádraží.
Odpovědi na takto položené dotazy
budou zveřejněny opět na webu, nej-
častěji opakující se dotazy uveřej-
níme ve vydáních Radničního listu.

Nová poloha autobusového
nádraží se oproti městským linkám
více dotkne linek příměstských. Pro
některé cestující budou změny
oproti minulému stavu výhodnější,
pro jiné možná méně. Naší největší
snahou je snížit případné negativní
důsledky přesunu nádraží na mini-
mum. Pro vaši snadnější orientaci
jsme tedy příměstské linky rozdělili
podle směrů – světových stran, ze
kterých vyjíždějí. Na uvedené map-

ce můžete snadno najít novou trasu
spoje, který využíváte.

SEVER A VÝCHOD
Cestující využívající linky jedou-

cí od severu a východu se nově
dostanou bez přestupování na vlak,
jelikož trasa těchto spojů bude pro-
dloužena až na nové autobusové
nádraží. Tato změna se týká jednot-
livých linek dopravců Probobus,
linky č. 380 jedoucí z  Prahy
a dopravce ČSAD Kladno. Jak jste
se mohli dočíst v minulém čísle
Radničního listu, pro obsloužení
lokality Závodí budou linky využívat
zastávku v Brožíkově ulici a nově
zřizovanou zastávku Školní náměstí
v ulici Vrchlického. 

NOVÉ ZASTÁVKY ARANNÍ PROVOZ
Autobusy ČSAD Kladno budou

mít nově zřízeny zastávky v ulici
Lidická před křižovatkou s Pražskou
ulicí. V ranní a odpolední špičce
budou tyto autobusy zajíždět na
zastávku Školní náměstí, aby dopra-
vily děti do školy aze školy. V období

mezi špičkou budou ale autobusy
z Lidické ulice odbočovat přímo do
centra a pokračovat na nové auto-
busové nádraží. Stávající autobuso-
vé nádraží už svému dosavadnímu
účelu sloužit nebude vůbec.

JIH
Autobusové linky jedoucí od jihu

zůstanou beze změn abudou končit
na novém autobusovém nádraží.

ZÁPAD
Vybrané linky jedoucí od zápa-

du budou končit na novém autobu-
sovém nádraží. Pro cestující jedoucí
do centra to bude znamenat mož-
nost dojít z nádraží pěšky, nebo ces-
tou přestoupit na městskou
dopravu či jiný spoj. Podobně jako
tomu bude u autobusů linek ČSAD
Kladno, i spoje ze západu mezi
sedmou a osmou hodinou ranní
zajedou do centra do Okružní ulice,
čímž umožní dětem snadnější
dopravu do škol, a následně se vrátí
na nové autobusové nádraží. Linky
jedoucí směrem do Prahy nebudou

Nové schéma vedení příměstských linek
Legenda zastávek
1. žel. stanice n 2. Zavadilka n 3. Delvita n 4. sídliště n 5. Třída Míru n 6. Velké sídliště n 7. Jungmannova n 8. U Zelených n 9. Plzeňka
n 10. U Hřbitova n 11. Vítězslava Hálka n 12. Bezručova n 13. Hlinky n 14. Plzeňská brána n 15. Vítězslava Hálka II n 16. Wagnerovo náměstí
n 17. U Černého koně n 18. Na Parkáně n 19. U Slavaše n 20. Brožíkova n 21. Školní náměstí n 22. Hostímská n 23. Nemocnice, parkoviště 
n 24. Nemocnice, areál

na nové nádraží zajíždět a projedou
městem tak jako tomu bylo dosud.

Vaše dotazy týkající se příměstské
dopravy

Kde bude zakončena linka
380 PID a kde bude mít nové
zastávky?

Linka 380  bude zajíždět
na nové autobusové nádraží, čili
projede celým městem a cestující
se tak bez přestupování dostanou
až  na  vlak. Spoj bude využívat
zastávku v Brožíkově ulici a nově
zřizovanou zastávku Školní náměstí
v ulici Vrchlického.

Bude v ranní špičce pone-
chán spoj na Butovice vyjíždějící
dnes z autobusového nádraží,
nebo budou všichni ze Závodí
přistupovat do spojů projíždějí-
cích celý Beroun?

Spoje začínající v  Berouně
budou vyjíždět od nového autobu-
sového nádraží, ale právě proto,
že začnou v Berouně a ne v Hořovi-
cích, neměly by být přeplněné.

Ve kterém místě budou zasta-
vovat autobusy jedoucí do Prahy
a z Prahy místo současné zastáv-
ky na autobusovém nádraží na
Závodí?

Spoje budou využívat zastávku
v Brožíkově ulici, v opačném směru
zastávku U Slavaše. Stávající auto-
busové nádraží už obslouženo
nebude.

Na jaké zastávce bude možný
přestup z MHD linky B nebo
z kladenského autobusu na auto-
bus do Prahy? 

Přestup do Prahy bude možný
na Závodí (viz. odpověď výše) nebo
U Černého koně podle vedení trasy
použitého spoje.

Kde bude končit autobus PID
384, bude zajíždět na nové nád-
raží?

Linka 384 bude ukončena
v Hostímě, a na ni bude přímo nava-
zovat autobus MHD, který pojede
v trase Hostím – nemocnice – Školní
náměstí – Plzeňka – železniční sta-
nice

Dne 1. září bude od 7.30 do
17.30 přerušena dodávka

elektrického proudu na Zdejci-
ně. Proud nepůjde v č. p. 11, 46,
47, 48, 49, 50, 51, 66, 68 a v ulici
Stradonická v č. p. 19, 79 a 80.

n

Přerušení proudu
na Zdejcině
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Usnesení ze schůze Rady města Beroun konané dne 22. 7. 2015

Usnesení ze schůze Rady města Beroun konané dne 13. 7. 2015

RM souhlasí se zrušením veřejné zakázky „Ocenění společnosti Tech-
nické služby Beroun, s. r. o.”
RM souhlasí s vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu „Ocenění
společnosti Technické služby Beroun, s. r. o. – opětovné vypsání“. 
RM jmenuje hodnotící komisi a její náhradníky pro posouzení a hod-
nocení nabídek, která bude plnit funkci komise pro otevírání obálek
pro zakázku „Ocenění společnosti Technické služby Beroun, s. r. o. –
opětovné vypsání“.
RM souhlasí s uzavřením dodatku č. 3 ke smlouvě o nájmu objektu
a pozemku ze dne 29. 6. 2007 mezi městem Beroun, jako pronajíma-
telem a spolkem Český lev – Union Beroun, o. s., se sídlem Na Máchovně
644, Beroun-město, Beroun, jako nájemcem na pronájem bytové jed-
notky 3+1 s příslušenstvím, o výměře 71,03 m2 v nemovitosti č. p.
17, která je součástí pozemku st. 4261 v k. ú. Beroun, v předloženém
znění.
RM souhlasí s uzavřením Dodatku č. 1 ke Smlouvě o výpůjčce ze dne
16. 7. 2012 ohledně výpůjčky movitých věcí mezi městem Beroun,
se sídlem Husovo nám. 68, Beroun, jako půjčitelem a Úřadem práce
České republiky, se sídlem náměstí T. G. Masaryka 145, Příbram, jako
vypůjčitelem, v předloženém znění.
RM souhlasí se zveřejněním záměru města prodat pozemky v k. ú.
Beroun p. č. 2065/1 o výměře 22788 m2 – ostatní plocha, p. č. 2117/1
o výměře 52740 m2 – ostatní plocha, p. č. 2117/2 o výměře 564 m2

– ostatní plocha, p. č. 2117/3 o výměře 790 m2 – ostatní plocha,
p. č. 2117/4 o výměře 322 m2 – ostatní plocha, p. č. 2117/6 o výměře
90 m2 – ostatní plocha, p. č. 2117/7 o výměře 4 m2 – ostatní plocha,
p. č. 2129/3 o výměře 139 m2 – ostatní plocha, na kterých je umístěna
a provozována stavba Golfového areálu Beroun (lokalita Na Veselé),
společnosti TIFANNYS spol. s r. o., se sídlem Beroun, Na Veselou 909,
za cenu podle znaleckého posudku.
RM souhlasí se zrušením zadávacího řízení veřejné zakázky „Lávka
v Kozle“.
RM souhlasí s opětovným vypsáním veřejné zakázky malého rozsahu
„Lávka v Kozle“, v upraveném znění zadávacích podmínek.
RM vyhlašuje nabídku společnosti STRABAG a. s., se sídlem Na Bělidle
198/21, Praha 5, jako nejvhodnější nabídku v zadávacím řízení veřejné
zakázky malého rozsahu „Chodníky Závodí – Přejezdy ČD – část Astavba
chodníků – opětovné vypsání ”. Nabídková cena je 721 853,71 Kč
bez DPH.
RM souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na akci „Chodníky Závodí –
Přejezdy ČD – část A stavba chodníků – opětovné vypsání“ se společ-
ností STRABAG a. s., se sídlem Na Bělidle 198/21, Praha 5, v předlo-
ženém znění. Cena díla je 721 853,71 Kč bez DPH.
RM souhlasí se zadávací dokumentací na akci „Oprava opěrné zdi
u mostu u ZS Beroun“ a jmenuje hodnotící komisi pro posouzení
a hodnocení nabídek a její náhradníky, která bude plnit funkci komise
pro otevírání obálek. 

RM schvaluje zadávací podmínky veřejné zakázky malého rozsahu „Nákup
PC sestav a tiskáren“.
RM jmenuje hodnotící komisi a její náhradníky pro posouzení a hodnocení
nabídek, která bude plnit i funkci komise pro otevírání obálek.
RM schvaluje zadávací podmínky veřejné zakázky „Zpracování Programu
rozvoje města Beroun“ na období 2016–2030.
RM jmenuje hodnotící komisi a její náhradníky pro posouzení a hodnocení
nabídek, která bude zároveň plnit funkci komise pro otevírání obálek
pro výše uvedenou veřejnou zakázku.
RM bere na vědomí Zápis č. 6/2015 ze zasedání komise pro územní
plán, konaného dne 15. 6. 2015.
RM souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na provedení Ekologické studie
Beroun 1999 – aktualizace 2015 – kapitola Zeleň s firmou ATEM –Ateliér
ekologických modelů, s. r. o., se sídlem: Hvožďanská 3/2053, Praha 4,
v předloženém znění.
RM bere na vědomí Zápis č. 4/2015 ze zasedání komise zdravotnictví
a sociálních věcí, konaného dne 25. 6. 2015.
RM souhlasí s poskytnutím finančního příspěvku – dotace Svazu posti-
žených civilizačními chorobami v ČR, z. s., ve výši 3 540 Kč na ocenění
nejaktivnějších dobrovolníků v základní organizaci v Berouně při příle-
žitosti 25. výročí činnosti organizace a s uzavřením veřejnoprávní smlouvy
o jeho poskytnutí.
RM souhlasí s přijetím daru – 2 ks obrazů Jaroslava Goldmanna z r. 1980
do vlastnictví města Beroun od paní Š. S.
RM souhlasí s poskytnutím Záštity města Berouna nad akcí „Každý
svého zdraví strůjcem“.
RM souhlasí s poskytnutím dotace ve výši 13 000 Kč ARCADII PRAHA,
s. r. o., se sídlem U Nikolajky 5, 150 00 Praha 5, na částečné pokrytí
finančních nákladů spojených s pořádáním akce „Každý svého zdraví
strůjcem“ a s uzavřením veřejnoprávní smlouvy o jejím poskytnutí.
Starostka města a RM souhlasí s poskytnutím Záštity starostky města
Berouna nad akcí „Wohnout pro Dobromysl“ a se zařazením akce do
oslav k výročí 750 let města Beroun.
RM zmocňuje pracovní skupinu – letopisecká komise výkonem působnosti
poradního orgánu kposuzování návrhů na udělení čestného občanství aCeny
města Berouna podle Zásad pro udělování čestných poct města Beroun.
RM schvaluje Statut pracovní skupiny – letopisecká komise, v předlo-
ženém znění.

RM vyhlašuje nabídku společnosti ACG-Real s. r. o., se sídlem Radimova
622/38, Praha 6 jako nejvhodnější nabídku v zadávacím řízení veřejné
zakázky malého rozsahu „Parkoviště u KD Plzeňka, Beroun – opětovné
vypsání”. Nabídková cena je 1 067 030,00 Kč bez DPH.
RM souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo na akci „Parkoviště u KD Plzeňka,
Beroun – opětovné vypsání“ se společností ACG-Real s. r. o., se sídlem
Radimova 622/38, Praha 6. Výše ceny díla je 1 067 030,00 Kč bez DPH.

Volný čas
Basketbalový klub Beroun, www.bkberoun.cz
Pořádá nábor nových žáků, doplňuje a tvoří nová družstva kluků ročníky 1999–2007
a holek 2001–2007. Nábor bude probíhat v dnech tréninků příslušných ročníků na
II. ZŠ. Více informací na www.bkberoun.cz.

DANCE fitness s Miriam
www.facebook.com/groups/dfmiriam/, tel.: 775 703 535
ÚT, ČT 19.00–20.00 v TJ Lokomotiva Beroun od 1. 9. 2015

Dětský klub Sokolík – www.detskyklubsokolik.cz
Lenka Píšová, tel.: 608 259 990, 608 259 990. Klub s rodinnou atmosférou, zaměřený
na polodenní adaptační programy pro děti do 2 let. Nabízíme poslední volná místa
na docházku pro školní rok 2015–2016. Individuální přístup a kvalitní vzdělávací
program. Domluvte si schůzku a přijďte se nezávazně podívat, budeme se těšit.

Dětský koutek Krteček, www.koutek-krtecek.cz
Sadová 731 (u SD Plzeňka) Beroun. Kontakt: pí. Kozderková, tel.: 605 386 101.
Jsme soukromé rodinné zařízení pro děti od 6 měsíců do 7 let, rozdělené na jesle aškolku.
Jsme k dispozici 24 hodin. Je možné využít školku s přespáním. Snažíme se pomáhat
dětem s lepší adaptací na menší kolektiv a připravit je na lehčí vstup do MŠ. Je možné
si zvolit den i hodinu docházky. Vždy nutná rezervace místa. Vzdělávání dětí probíhá
podle programu pro MŠ. Rozvíjíme jemnou ihrubou motoriku, čteme, zpíváme, cvičíme,

tvoříme – děti si odnášejí každý den výrobky domů a podnikáme výlety do přírody 2x
denně. DOCHÁZÍME do RODIN ke zdravým, ale i k nemocným dětem a miminkám.
Kroužky a kurzy od září: tvoření, plavání, doučování ZŠ, angličtina, němčina, nový
kroužek –přípravka pro předškoláky, je možné vyzvednout dítě z jiného zařízení a využít
odpoledních kroužků s dětmi z Krtečka. Budeme se na vás těšit. Více na webu.

FAMILY SPINNING BEROUN 
Autorizované spinningové centrum (Lokomotiva Beroun, Tyršova 85) vás zve do
rodinného prostředí, kde na vás čeká 70 minutová lekce spinningu (60 minut spinning
+ 10 minut protažení) nebo lekce SPINBODY (spinning + posilování nebo zdravotní
cvičení + závěrečné protažení). Více informací aobjednávky na telefon: 774 580 733. 

Flexy – bary + balanční čočky + míče + židle
Sídlo Gymnázium, vchod ze dvora, Marcela Bergerová – tel.: 608 885 182, e-mail
marcela.bergerova@seznam.cz. Po 19.00–20.00, Čt 18.00–19.00. Kondičně-reha-
bilitační cvičení, zaměřené na hluboký stabilizační systém, předcházení pádům
aodblokování negativních nálad. Používám FLEXY –BARY, velké amalé míče, balanční
čočky, židle, popruhy.

Powerjóga s Markétou
Každé pondělí od 19.10 h v tělocvičně ZŠ Jungmannova. Podložky s sebou. Začínáme
7. 9. 2015
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IPPON KARATE KLUB SHOTOKAN, www.ippon-karate.cz
Dotazy na tel.: 603 235 408 nebo e-mail: kopunec.karate@seznam.cz
VBerouně již 25 let. POŘÁDÁ NÁBOR KARATE PRO DĚTI chlapce i dívky do věkových
kategorií 5–7 let a 8–14 let. Přijďte si karate vyzkoušet. První lekce jsou pro všechny
skupiny zdarma! KARATE TI POMŮŽE ŘÍCI NE DROGÁM! Nábor s praktickou ukázkou
karate: čtvrtek 10. září 2015. Sportovní hala Loko Beroun – Tyršova ulice v 18.00
hod. Účast rodičů nutná!

Jazyková škola Chief, www.chief.cz
U Stadionu 157, 266 01 Beroun; Tel.: 777 111 453, 773 666 277
E-mail: chief@chief.cz., kontakt: Pavla Callaghanová, MD. ZÁPIS DO PODZIMNÍCH
KURZŮ 9/2015–6/2015 JE V PLNÉM PROUDU. Nabízíme výuku: angličtiny, němči-
ny, francouzštiny, italštiny, španělštiny, ruštiny, češtiny pro cizince, maďarštiny,
japonštiny a další. Dále jazyková škola nabízí firemní a veřejnostní kurzy, indivi-
duální, skupinové, konverzační, víkendové, intenzivní, příprava na mezinárodně
uznávané zkoušky z angličtiny KET, PET, FCE, CAE a CPE, TOIEC, BEC, němčiny
a jiné. Výuka probíhá v kvalitních učebnách přímo v centru Berouna nebo u vás
ve firmě/doma. Vše za velmi přijatelné ceny s kvalitními českými a rodilými mluv-
čími pro děti, mládež i seniory. Přijímáme on-line objednávky kurzů.

Jazykové kurzy Ivan Chubirka, www.ajberoun.eu
e-mail: ivanchubirka@seznam.cz, tel.:777 886 458
Rodilý mluvčí s čtrnáctiletou praxí nabízí individuální nebo skupinovou výuku Aj pro
všechny – od začátečníků po velmi pokročilé, pro jednotlivce i firmy. Lekce je možné
přizpůsobit jakýmkoliv vašim potřebám. Kompletní jazykové služby vAj poskytovány
přímo rodilým mluvčím bez zprostředkovatele. 

JAZYKOVÁ ŠKOLA HANY VAVREČKOVÉ, www.jshv.cz
Husovo náměstí 78, e-mail: skola@jshv.cz, tel.: 311 625 804 
Již 25 let od založení školy: tradice – zkušenosti – reference!!! 
Zahájení kurzů 14. září! Zápisy (včetně konzultací) probíhají denně v kanceláři, tele-
fonicky či e-mailem! Garantujeme maximálně 10 osob ve skupině – zajistěte si včas
ten nejvhodnější kurz! Slevy 50% v rámci akce „Chodí celá rodina!“. Naše motto:
Spokojený zákazník – naše nejlepší reklama!

Jóga pro vitalitu a zdraví, jóga pro těhotné
Kontakt: tel.: 777 216 096, e-mail: sandracerna10@gmail.com. Více informací ve
volnočasové příloze.

Klub Jozífek, www.lkstudanka.cz
Pro maminky s dětmi mladšími 3 let, nebo i na seznámení se s prostředím lesní
mateřské školy pro děti předškolního věku. Více informací ve volnočasové příloze.

Lesní klub Studánka, www.lkstudanka.cz
Lesní mateřská škola – zápis stále probíhá. Více informací ve volnočasové příloze.

Městské školní hřiště Hlinky
Hřiště slouží berounským školákům i široké veřejnosti. Hřiště prošlo v roce
2013 rozsáhlou rekonstrukcí. Díky tomu je nyní určeno pro lehkou atletiku,
hokejbal, in-line hokej, florbal, malou kopanou, házenou, tenis, stolní tenis, bas-
ketbal, volejbal, nohejbal i streetbal. Zařízení půjčuje sportovní potřeby, poskytuje
sportovcům zázemí – šatny s uzamykatelnými skříňkami, sprchy a nabízí i občer-
stvení. Díky osvětlení v areálu je po předchozím objednání sportovat i ve večerních
hodinách. V zimě je v nabídce mimo jiné stolní tenis. Rezervace: 311 740 153.

Pole Dance Beroun
Na adrese Švermova 13, Beroun 26601, ve FIT studiu FORM
Září otevřené lekce, od října formou kurzu, 60 min. a 90 min. lekce Pole dance. Více
informací na Facebooku FIT studio FORM nebo na webu www.fsfberoun.cz Pro rezer-
vace volejte 732 273 417.

Pole Dance
Sídlo: TC R. A. K. – Česká 56, Beroun E-mail: j.nachtigallova@seznam.cz, Facebook:
Julie PoleDance
Od 9. září tohoto roku si můžete přijít vyzkoušet žhavou sportovní novinku vprostorách
taneční školy R. A. K Beroun. Jedná se o Pole dance – tanec u tyče. Lekce povede
Julie Nachtigallová, která je držitelkou certifikátu Instruktor Pole dance & fitness
s akreditací MŠMT. 9. a 16. září proběhnou tzv. open class, kam si pole dance může
přijít vyzkoušet každý. 

Pozvánka na besedu pro rodiče předškoláků
Máte doma předškoláka? Zajímá vás, co by vaše dítě mělo v tomto období umět?
Víte, co je to školní zralost? Kdy a proč dát dítěti odklad školní docházky? Chcete
znát odpovědi na tyto a další otázky? Přijďte v pondělí 19. 10. 2015 v 17.00 hodin
na besedu do Jungmannovy ZŠ (Plzeňská 30, Beroun). Více informací na e-mailu
e.chlumska@jzs.cz

Tipsport Laguna Beroun, www.tipsportlaguna.cz
Na Ostrově 900, Beroun 

Samaya, Alternativní centrum pro setkávání
Beroun-centrum, Hornohradební ulice, www.samaya.cz, info@samaya.cz, telefon:
605 583 469
Od 7. září opět začínají pravidelné kurzy jógy. Přijďte cvičit do specializovaných skupin
pro seniory, juniory, pro muže, zkuste dynamickou jógu, jemnou jógu nebo jógu pro
začátečníky. Dbám na důkladné protažení a posílení celého těla a bezpečnost pozic,
na váš prožitek při relaxaci, osobní růst a celkově milou atmosféru. Kurzy vybírejte
na www.zijme-jogou.czv záložce Kurzy v Berouně ave Volnočasové příloze Radničního
listu. Podpůrná videa naleznete na www.bezpecnajoga.cz. Zavolejte, poradím vám!
V Samaye vás čeká bohatý podzimní program. Nabídka zajímavých besed aseminářů
je uveřejněna na našem webu již nyní. Těšíme se na vás např. v rámci cyklu Mohend-
žodáro Tantra jógy pro ženy, při besedě o tom, proč a jak vám veganství zlepší život
nebo při povídání o 10 principech, díky nimž můžete konečně mít život, jaký si
přejete. Těšíme se na vás!

Sportovní stadion 2. ZŠ a MŠ Beroun
Možnost pronájmu kurtů: Tenis, softtenis, volejbal, nohejbal, basketbal, malá
kopaná. Boccia. Podle domluvy možný i pronájem tělocvičny o sobotách a nedělích.
(pingpong, badminton) Miniposilovna také k dispozici. Možnost sprch, šaten. Půj-
čujeme rakety, míče apod. Objednávky na 311 622 572 po 15.00 nebo e-mail:
hriste@2zsberoun.cz.

Školička Kytička a Studio Kytka
Zapisujeme děti na poslední místa Miniškoličky Školičky Kytičky na školní rok 2015/16
Začínají kurzy 9–12/15 – Hrátky s nemluvňátky pro děti od 1,5 do 2,5 let – cvičení,
hraní, hudebnění ve čt v 9 hod, kurz lze kombinovat s aqua-aerobikem pro maminky
s hlídáním dětí ve čt od 9.55 hod, kurzy plavání miminek a dětí od 6 měs do 6 let
a předškoláčků 4–6 let v Akádě, v kurzech máme poslední volná místa. Přihlášky na
plavání dětí od narození do 6 měsíců doma průběžně. Rodinná plavání probíhají ve
st, pá a so od 13, 14, 15 a 16 h. Aqua-aerobic v po s Ivou od 17.45 a 18.30 a 19.15,
ve st s Terezou aMarkétou od 18 a18.45, ve čt s Pavlou od 18 a18.45 av pá s Monikou
a Markétou od 18 hod, s hlídáním dětí ve čt v 9.55 hod s Markétou. Cvičení v bazénu
pro těhotné s porodní asistentkou ve čt 17.15, služby porodní asistentky. Informace
na www.studio-kytka.cz.

Škola bojových umění Oheň a Voda v Berouně
Ve škole se věnujeme výuce tradičních bojových umění shaolin a taiji tak, jak nám
bylo předáno čínskými mistry. Výuku vedou kvalifikovaní lektoři, kteří se mimo jiné
pravidelně umisťují na medailových pozicích nejen na mistrovstvích ČR, ale i Evropy
a světa.
Kurzy shaolinu probíhají každé úterý a čtvrtek od 19.00 do 20.00. Kurzy taiji můžete
navštívit vždy ve středu od 19.00 do 20.00 a neděli od 18.30 do 19.30. Úvodní lekce
je zdarma. Bližší informace naleznete na www.skolakungfu.cz, případně přímo
u Martina Lachmana na telefonu 606 619 111. Těšíme se na vás.

Taneční škola Romany Chvátalové, www.tanecberoun.cz
Kurzy pro mládež začínají v pátek 4. 9. 2015 od 19.00 v KD Plzeňka. Poslední výzva
k vyzvednutí vstupních karet. Prodloužené: 2. 10., 13. 11. ,11. 12. 2015
Kurzy pro dospělé páry – začátečníky – zahajují ve čtvrtek 17. 9. od 18.30 vZŠ vPoča-
plech, Tyršova 136. Kurzy pro dospělé páry – pokročilé (kteří absolvovali více jak
jeden kurz) zahajují ve čtvrtek 17. 9. od 20.15 v Počaplech, Tyršova 136. Kurzy pro
dospělé páry – s dlouholetou praxí zahajují ve středu 9. 9. od 20.00 v Počaplech,
Tyršova 136. 
Přihlášky zasílat e-mailem na: tk.chvatalova@centrum.cz, obratem budete vyrozuměni.
Veškeré info o chodu Klubu naleznete na www.tanecberoun.cz.
Velká cena města Berouna – celostátní taneční soutěž se uskuteční v sobotu 7. 11.
2015.

TJ LOKOMOTIVA BEROUN z. s.
úplná verze náborového letáku na www.lokomotivaberoun.cz a na facebooku – další
info recepce. Sportcentrum tel.: 311 626 950, e-mail:
recepce@lokomotivaberoun.cz. Od září návrat k pravidelné otevírací době:  pondělí
– pátek  8.00–22.00 hod., sobota a neděle 8.00–20.00 hod.

YOGAWAY – jóga s láskou
Adresa: Na Parkáně 367/14, Beroun. Internet: www.yogaway.cz
Vydejte se snámi na cestu sebepoznání. Vnašem jógovém studiu naleznete harmonii
těla i duše. Jsme malé studio s osobním přístupem. Nabízíme: LEKCE JÓGY (jógová
terapie pro správné držení těla, jóga pro těhotné, dětská jóga, hatha jóga, aštanga
jóga, jóga pohon, ranní jóga, jemná jóga, jóga pro vitalitu a zdraví), LEKCE TAIJI
aPILATES, MEDITACE, ZPÍVÁNÍ, TANEC SBUBNY, SEMINÁŘE, WORKSHOPY, CELOSTNÍ
MASÁŽE, TRADIČNÍ ČÍNSKOU MEDICÍNU, PORADNU ALTERNATIVNÍ MEDICÍNY. Navštiv-
te naše stránky www.yogaway.czaseznamte se snaším rozvrhem, lektorkami, masér-
kami a terapeutkami. Těšíme se na vás!

ELÁN SPORT
Cvičení rodičů a dětí, předškoláků, žactva, sportovní gymnastiky a cvičení pro ženy-
bodyform a aerobik. Více na www.elansport.cz. Začínáme 7. 9.
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akce bývaly vý-
znamným zdro-
jem financování
spolku, který se
úspěšně rozvíjel. 

Bohužel po
přibližně deseti
letech došlo k ob-
ratu. Velká povo-
deň (1872) aorok
později pád ví-
deňské burzy
a nástup hluboké

krize se odrazil i na klesající aktivitě
Sokola. Když se po sporech odtrhli
hasiči a roku 1875 založili vlastní
jednotu, tak spolková stagnace
dosáhla svého dna. Trvalo několik
let, než se jí počátkem osmdesátých
let podařilo překonat.

Dospívání a rozkvět Sokola
Hlavním „stanem“ Sokola se

stal hostinec na Venediku, mnohem
později si pronajímali tělocvičnu na
dnešní Jungmannově škole.  V pra-
vou chvíli, protože v roce 1882 se
připravoval vůbec první celostátní
slet Sokola v Praze. Berounští na
něm samozřejmě nechyběli, zastu-
povalo je 13 cvičenců. Od té doby se
celostátních sletů zúčastňovali pra-
videlně, stejně jako sletů Jungman-
novy (podbrdské) župy sokolských
jednot založené roku 1884. 

Dospívání jednoty se ovšem
neobešlo bez problémů vnitřního
rázu. Jak trefně konstatovala výroč-
ní zpráva z počátku 20. století, jed-
nota byla „založena na horké půdě,
k častým výbuchům nakloněné“. To
byl také jeden z mnoha důvodů,
proč řada nových sportovních klu-
bů vznikla na přelomu století raději

samostatně, mimo Sokol. Vleklé
spory uvnitř spolku podněcované
osobními zájmy se nakonec po-
dařilo překonat. 

S  počátkem nového století
berounský Sokol začal pomalu roz-
kvétat do nádherné růže. Nejen
obrazně – roku 1901 se místní ženy
konečně odhodlaly založit ženský
odbor, což jistě potěšilo jejich muž-
ské protějšky. K přednáškám při-
byly i koncerty a roku 1913 pěvecký
odbor. Tehdy Sokol dosáhl počtu
410 členů, i když většina byla pouze
přispívající, nikoliv cvičící. 

Po útlumu v důsledku první svě-
tové války přišla zlatá doba spolkové
činnosti. Činnost Sokola, bezkonku-
renčně největšího berounského spol-
ku, se rozvinula do pestrého vějíře
nejrůznějších aktivit, které zvýšily
do konce dvacátých let počet členstva
až na zhruba osm stovek. Vznikly
odbory hudební výchovy a loutkář-
ský, dalším novým odborem se stala
česká házená, která dosáhla
obzvláštní obliby mezi ženami.

Od poloviny dvacátých let na-
stupují další sportovní odvětví, na
které kdysi sokolové hleděli skrze
prsty. Nejprve se připojují lehcí atle-
ti, pak lyžaři, odbíjenkáři. Nově se
ustavuje i odbor pro táboření (reak-
ce na populární skauting) a biogra-
fický odbor, který provozuje so-
kolský biograf, stálý zdroj nemalých
příjmů. Promítalo se ve zcela nové
sokolovně, kterou po desítkách let
marného úsilí sokolové dokončili
v roce 1925. Do té doby Sokol cvičil
jen po různých nájmech, což zna-
telně podvazovalo jeho další rozvoj.
Na 27 místech města nechal Sokol
instalovat pokladničky pro dárce
drobných příspěvků na výstavbu
budovy, mnoho prací vykonali
i samotní Sokolové, aby stavbu
sokolovny co nejvíce zlevnili.

Zlaté časy skončily německou
okupací. Nacisté sokol rozpustili
roku 1941. Řada sokolů zapojených
do odboje skončila v koncentračních
táborech, někteří se již nikdy nevrá-
tili. Po skončení války se aktivity
Sokola opět naplno rozběhly, ale
nikoliv nadlouho. Nastupující komu-
nistická moc v roce 1948 vyakčňuje
nepohodlné členy, berounský Sokol
je roku 1950 sloučen se Sokolem Čes-
koslovenských drah, aby se vzápětí
změnil na TJ Lokomotiva. Vzkříšení
se dočkal až po pádu komunistického
režimu, v únoru 1990.

Mgr. Jiří Topinka
Státní okresní archiv Beroun

„Tužme se za národ!“ 150 let od vzniku berounského Sokola
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tince U Hambur-
ku (později U Sla-
vašova) na Závodí
schůzku, na které
se dohodli na
založení odboru.
Aby žádost prošla
přes místní kon-
zervativní úřady
obávající se roz-
kladného nacio-
nalismu, tak jej
nazvali „Tělocvič-
no-hasičská jednota Sokol Beroun“.
Proti hasičům přece úřady nebudou
protestovat! A vskutku se zdejší
Sokol zrodil bez úředních obstruk-
cí. 

Starostou byl zvolen vážený
rolník Josef Broum. Členové spolku
se zprvu rekrutovali téměř výhrad-
ně ze středních a vyšších měšťan-
ských vrstev, vesměs ze živnost-
níků a obchodníků. Do následují-
cího roku získal 30 činných a 32
zakládajících (přispívajících), včet-
ně berounského kaplana. Šlo
výhradně o muže, ženská emanci-
pace ještě nepokročila tak daleko,
aby muži ovládaná společnost
„překousla“ veřejné producírování
žen. 

V zahradě hostince U Černého
orla (č. p. 79, dnes řeznictví Šmej-
kal) pak roku 1867 uspořádali
první veřejné cvičení. K hlavní čin-
nosti kromě cvičení patřily výlety,
plesy, od roku 1890 taneční maš-
karní zábavy (šibřinky), ale i před-
nášky či pomoc při zvelebení okolí
města. Z tanečních zábav pořáda-
ných pro veřejnost měli radost
nejen místní obyvatelé, ale hlavně
sokolský pokladník, jelikož tyto

Kresba z obálky pamětní publikace
(autor J. Solar)

DĚLNICKÁ TĚLOVÝCHOVA
n Dělníci, kteří tvořili velkou část obyvatelstva Berouna, se mohli stát
členy Sokola až koncem 19. století, kdy se zkrátila neúnosně dlouhá
pracovní doba. V důsledku sporů o národnostní otázku však Sokol začal
vylučovat členy sociálně demokratické strany, kteří se pak odhodlali založit
vlastní tělovýchovnou organizaci. K jejímu ustavení v Berouně došlo v roce
1901. Vztahy Sokola a DTJ tudíž nebyly příliš dobré. 
n Po několika letech získala DTJ střechu nad hlavou v hostinci Plzeňka.
Poprvé se představila veřejnosti cvičením na Městské hoře a na Veselé. Po
vzniku republiky nastal příliv mladých učňů a dělníků do DTJ. Krátce poté
ale došlo ke krizi. V důsledku dramatického politického vývoje došlo k roz-
štěpení nejen sociálně demokratické strany, ale i DTJ. 
n V roce 1921 vznikla Federovaná DTJ (později Jednota proletářské tělo-
výchovy), která vesměs sdružovala členy a příznivce komunistů. V Berouně
přetáhla většinu členů DTJ, takže jí navštěvovalo kolem čtyř stovek členů.
Dělnická tělovýchova se od té doby vyvíjela odděleně. DTJ získala pozemek
Na Ostrově a JPT na Závodí u řeky (dnes fotbalové hřiště). Roku 1938
byla její činnost zakázána, naopak jako jediná TJ v Berouně přežila během
okupace DTJ, kam se stahovali zájemci ze zakázaných jednot. Po válce se
aktivní činnost DTJ ani JPT již neobnovila, vše již směřovalo k centralizaci
tělovýchovy. (jt)

Křivoklátské kořeny Sokola
Letošního roku si nepřipomí-

náme jen výročí první zmínky
o Berouně, ale také kulaté výročí
vzniku jednoho z nejstarších spolků
ve městě, který i přes poválečné
peripetie existuje dosud. Počátky
české tělocvičné jednoty coby pro-
jevu obnovených národních snah
po letech Bachova neoabsolutismu
mají shodou okolností své kořeny
nedaleko Berouna, na Křivoklátsku. 

Do hájovny Na Králi u Svaté jez-
dila od konce padesátých let
19. století na letní byt rodina
zámožného obchodníka Jindřicha
Fügnera. Ten se sice narodil v rodi-
ně německého lékaře, ale záhy se
nejen počeštil, ale stal se stoupen-
cem české národní myšlenky,
především pod vlivem poslance
a majitele králodvorského cukro-
varu J. Macháčka. Fügner se při jed-
nom výletu do Nového Jáchymova
seznámil s majitelem zdejší továrny
na smaltované nádobí Eduardem
Bartelmem (a také vynálezcem tech-
niky smaltu). V jeho rodině působil
jako vychovatel Miroslav Tyrš, se
kterým se sblížil natolik, že Tyrš se
později stal jeho zetěm. 

Společně počátkem šedesátých
let promýšleli, kterak se zapojit do
rodící se české občanské společnosti
a nakonec padla volba na tělocvič-
nou organizaci. Inspirovali se přitom
podobnými německými spolky. Spo-
lek měl harmonicky rozvíjet – ve
smyslu antické tradice – jak tělo, tak
i ducha. Díky podpoře tehdejších
významných osobností české poli-
tiky a kultury tak mohla vzniknout
roku 1862 organizace, která si do
svého znaku vetkla dravého sokola
jako symbol síly a svobody.

Kterak Sokol přiletěl do Berouna
Kromě pravidelných cvičení

konal pražský Sokol celou řadu výle-
tů. Hned během prvního roku 1863
zavítal také do Berouna a mezi zdej-
šími vlastenci zasel myšlenku
národní tělocvičné organizace. Když
nejstarší berounský spolek, zpěvác-
ký Slavoš (založen 1861) pořádal
výlet na Plešivec, tak se několik jeho
členů, spolu s oblíbeným kaplanem
P. Karlem Burkou, dohodli na zalo-
žení sokolského odboru. 

Akční berounský kaplan hned
na místě seřadil pár mládenců a jal
se s nimi zkoušet prostocviky. Záhy
poté čtyři mladíci z předních rodin
Josef Hendl, Fr. Horák, Jan Ev. Seydl
a Karel Nechanický svolali do hos-
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2.

7.

30.

5.

9.

Výstavy
Výstava s názvem Druhá tvář potrvá do 25. 9. Vernisáž 2. září od 17 hodin.
Více na str. 20

Fotografická výstava Lucie Suché. Více na str. 14

Výstava průkopníka reportážní fotografie Rudolfa Brunera-Dvořáka, který se proslavil
jako momentní fotograf Františka Ferdinanda d‘Este. Potrvá do 30. 9. Více na str. 20

Výstava potrvá do 2. října.

Vernisáž dne 30. 9. od 17.00. Více na str. 13

Tomáš Petříček – Druhá tvář
ST 17.00 Městská galerie Beroun
Na Vršek a z Vršku 
SO 14.00 Černý vršek
Císařské manévry. Fotografie do roku 1914. 
PO 17.00 Holandský dům
Výtvarné práce žáků ZŠ Wagnerovo náměstí 
ST Galerie V Podloubí
Evropa – kultura a význam hudby pro vytváření evropské identity
ST 17.00 Městská galerie Beroun

Pokračující výstavy: Výstava keramiky a skla (Muzeum berounské keramiky); Včelařská výstava (Městská knihovna Beroun, do 31. 8.)

2.
4.–5.

8.

12.–13.

23.

26.

27.

29.

Ostatní akce
Slavnostní otevření Plzeňky
Berounský drak
Vzpomínka na Františka Nepila
ÚT 10.00 Hřbitov Strádonice
Kavárnička Centra pro zdravotně postižené
ČT 14.00 Hotel Na Ostrově
Křest knihy „Beroun očima našich předků“ 
SO 10.00 Muzeum Českého krasu
Dny evropského dědictví 
Hrnčířské trhy
Kouzelná školka – Michal je kvítko!
NE 15.00 Letní kino Beroun, sál ČP
Křest knihy Berounské války
ST Městské informační centrum
Budo Show – ukázka bojových sportů
PÁ 18.00 TJ Sokol Beroun
Oslava příchodu podzimu
SO 11.00–16.00 Vrbská, Beroun
VI. ročník Memoriálu Ing. Slavoše Sobotky
Stánek míru
NE 14.00 Evangelický sbor a okolí
Servisní den pro uživatele sluchadel
ÚT 9.00–11.00 Penzion pro seniory, Na Parkáně 111

Slavnostní galavečer plný tanečních a hudebních vystoupení. Více na str. 1

Dračí lodě v Kempu Beroun. Více na str. 12

Více na str. 17

Přijďte se pobavit do oblíbené kavárničky.

Křest nové knihy Miloše Garkische. Více na str. 14

Více na str. 1, 3
Více na str. 1, 3

Představení Michala Nesvadby v Letním kině Beroun. Více na str. 13

Křest nové knihy Václava Junka. Více na str. 14

Přehlídka bojových umění a sportů berounských klubů. Pořádá Aikido Ikeda
Dojo Beroun.
Čekají na vás hry, písně a říkanky zaměřené na element Země a její dary, Stezka sedláka – stezka plná úkolů,
společné sdílení u ohně, pečení brambor a jiné podzimní občerstvení. Pořádá Lesní klub Studánka.

Plavecké závody v Aquaparku Beroun. Více na str. 18
3. ročník mezináboženského a multikulturního festivalu. Mezináboženská bohoslužba, vystoupení křesťanské
i židovské hudební skupiny, výuka tance, panelová diskuse na aktuální témata, autorská četba básní apod.

Pořádá Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR. 

10.

12.

20.

25.

2.

17.

19.

12.

18.

22.

24.

29.

Hudba
Večer věnovaný country a bluegrassové hudbě na šalandě v pivovaru Berounský
medvěd.
Hudební festival v berounském kempu. Více na str. 14.

Vystoupení pěvkyně Stanislavy Strnadové, koncert duchovní hudby.

Zazní varhanní skladby doby romantismu. Vstupné dobrovolné. Více na str. 18.

Koncert v Jiné kávě, vstupenky v předprodeji v MIC a v Jiné kávě.

Doprovodný koncert již od 18.00. Více na str. 13

Hudba Hradní stráže a Policie ČR na Husově náměstí. Více na str. 17
Na šalandě pivovaru proběhne letošní druhý akustický večer. Přijďte si zahrát
nebo jen poslouchat a zkusit uhasit ta vedra. Více na www.trybeat.cz.

Koncert v Jiné kávě, vstupenky v předprodeji v MIC a v Jiné kávě.

Koncert učitelů ZUŠ Václava Talicha. Více na str. 13

4. 9., 18. 9. – Dj Martin Šmíd; 5. 9., 19. 9. – Dj Tomáš Mašek; 11. 9., 25. 9. –
Dj Sunny; 12. 9., 26. 9. – Dj Harwey
4. 9. DJ Jarda Petarda a DJ JR – disco; 5. 9. DJ Jarda Petarda – disco; 11. 9. Empatia – živá hudba; 12. 9. DJ Pupík – disco;
18.9. Duo Melody – živá hudba; 19. 9. DJ Jarda Petarda – disco; 25. 9. Empatia – živá hudba; 26. 9. DJ Pupík – disco

Klubový večer 750 modrejch strun 
ST 19.00 Pivovar Berounský medvěd
Letorosty
Koncert při Dnech evropského dědictví
SO 17.30 Kostel sv. Jakuba
Varhanní recitál titulárního varhaníka L. Petřvalského
SO 16.30 Kostel sv. Jakuba
Martin Kratochvíl a Tony Ackerman
ČT 20.00 Jiná Káva
Charitativní koncert Wohnout pro Dobromysl 
PÁ 18.00 Pivovar Berounský medvěd
Promenádní galakoncert
Akustický večer 
ÚT 19.00 Pivovar Berounský medvěd
Irena Budweiserová, kytara Mirek Linka
ČT 20.00 Jiná káva
Pocta Václavu Talichovi
ÚT 17.30 ZUŠ V. Talicha
Retro večery U Madly
PÁ–SO 18.00–02.00 Retro Bar U Madly 
Taneční večery U Štiky
PÁ–SO 20.00 Restaurace U Štiky

ZÁ
ŘÍ
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10.

15.

17.

24.

26.

16.

Přednášky a besedy
Podzemní Čechy
ČT 17.30 Městská knihovna

Paměťové stopy a zážitky léta
ÚT 18.30–19.30 Klub zdraví, Beroun Závodí
Cestovatelská beseda
ST 17.30 Městské informační centrum
M. D. Rettigová 
ČT 17.30 Městská knihovna
Hudebně-literární večer
ČT 17.30 Čítárna MIC

Hry a říkadla – Země a její dary
SO Studánka u Kaple Bolestné Panny Marie

Martin Majer a Václav Cílek. Tematická beseda a promítání. Více níže.

Způsob ukládání informací v mozku, metodika učení a vliv vzpomínek. Pořádá
Život a zdraví, z. s., vstup volný. Kontakt: 736 104 362.

Povídání s Antonínem Jančaříkem o horském království Ladak. Více na str. 14.

Přednáška paní Martiny Bittnerové. Více níže.

Cyklus hudebně-literárních večerů tentokrát s Irenou a Vojtěchem Havlovými.
Více na str. 14

Pokračující výstavy: Verona, Beraun, Beroun (Muzeum Českého krasu, do 23. 9.); Svět kostiček (Muzeum Žebrák, do 30. 9.)
Stálá expozice v Muzeu berounské keramiky – renesanční berounská keramika a historie hrnčířství od pravěku po novověk.
Muzeum berounské keramiky nabízí pravidelné otevřené tvůrčí dílny. Dílna je otevřená vždy v úterý od 10.00 do 11.30 a ve čtvrtek od 12.30 do 15.00,
po dohodě možno i jinak. www.mkcberoun.cz/muzeum-keramiky.

1.

3.

12.

12.–13.

17.

26.

15.–16.

19.

11.

Muzea
Devatero pohádek K. Čapka/Ze školy rovnou do pohádky
ÚT 9.00–12.00 Muzeum Českého krasu

Svět mechanické hudby a Beroun ve starých fotografiích
ČT 10.00 Domov seniorů TGM
Keramika Thomase Thuninga a Maranke de Vos
PÁ 17.00 Muzeum berounské keramiky
Berounské proměny 2
SO 10.00 Muzeum Českého krasu

Jarmark řemesel v Geoparku Barrandien
SO, NE 8–18.00, 9–17.00 Geopark Barrandien

Kurzy keramiky pro děti školou povinné
ÚT–ST Muzeum berounské keramiky
Komentovaná prohlídka: Verona, Beraun, Beroun a Berounské proměny 2
ČT 16.00 Muzeum Českého krasu

FlerJarmark Vítání podzimu
SO 9.00–16.00 Geopark Barrandien
Evropské minerální dny
SO Muzeum Českého krasu

Pro děti do 15 let vstup za 1Kč. Na výstavě čeká děti množství úkolů, při kterých si mohou vyzkoušet své fyzické schopnosti,
otestovat paměť nebo třeba prověřit svůj umělecký talent a porovnat ho s nadáním ilustrátora Josefa Čapka.
Pořádá Domov seniorů TGM a Fotoklub Beroun ve spolupráci s Muzeem Českého
krasu. Vernisáž 3. 9. od 10 hodin. Více na str. 16
Výstava se koná u příležitosti Dnů evropského dědictví. Vernisáž proběhne
dne 11. 9. od 17.00. Více na str. 1
Cílem je návštěvníkům prostřednictvím dochovaných dokumentů představit měnící se tvář města
Berouna během uplynulých 140 let. Výstava potrvá do 22. 11. Vernisáž 12. 9. od 10 hodin.
Pro návštěvníky hrnčířských trhů Muzeum Českého krasu připravuje jarmark řemesel pod
širým nebem. K dispozici tak bývá prodejní nabídka koření, bižuterie, oblečení nebo hraček.
Kurzy keramiky pod vedením hrnčířů Ivany Kapounové aMartina Kollera. Pravidelně vždy vúterý
a středu od 13.30–15.00 a 15.30–17.30. Potrvá do 13. 1. 2016. Více informací v muzeu.
Výstavami, které spojuje téma historie města Berouna vás provedou jejich
autorky Ivana Macháčková a Dana Hradilová.
Na jarmarku naleznete nejrůznější ručně vyráběné dekorace, bytové doplňky, košíky,
šperky, oděvy pro malé i velké, ale také hračky pro děti, miminka a mnoho dalšího.
Exkurze do Velkolomu Čertovy schody. Pořádá Muzeum Českého krasu. Více níže.

Exkurze do Velkolomu Čertovy schody je zdarma
Vrámci akce Evropské minerální

dny máte v září příležitost podívat
se do aktivních vápencových lomů
Velkolomu Čertovy schody. Kromě
zajímavého výkladu otěžbě ajejí his-

torii, rekultivaci a geologii se účast-
níci mohou těšit i na ukázku těžební
a dopravní techniky používané
v lomech a prezentované přímo na
dně lomu. Exkurze bude doplněna

malým občerstvením. Součástí pro-
gramu bude ikomentovaná prohlíd-
ka geologicko-paleontologické ex-
pozice a Geoparku Barrandien
v Muzeu Českého krasu vedená pale-
ontology ageology muzea Štěpánem
Rakem a Petrou Přidalovou. 

Akce se koná 26. září aúčastníci
exkurze budou rozděleni do 3 skupin
(skupiny budou podle pořadí vyrážet
na prohlídky v 8.15, 9.00 a 10.45).
Sraz všech skupin je před Muzeem
Českého krasu.

Důležitou informací je maximální
počet 40 lidí v jedné skupině. Zájemci
by se měli tedy přihlásit co nejdříve
na tel. čísle 311 624 101 na pokladně
Muzea Českého krasu, nejlépe ve
dnech úterý až neděle (9.00–12.00,
12.45–17.00). Přihlášky muzeum při-
jímá do 18. září. Účast na exkurzi je
zdarma. Michal Kosprd n

Září v městské knihovně

Knihovna vás v září zve na bese-
du s autory, přednášku a vý-

stavu. Nová kniha autorů Václava
Cílka, Milana S. Korby a Martina
Majera „Podzemní Čechy“ má za
cíl ukázat nepřístupné bohatství
podzemí a popsat, jaký vliv mělo
hornictví na utváření země. Pro-
mítání fotografií abeseda sautory
se uskuteční ve čtvrtek 10. září
od 17.30 hodin.

Autorku slavné kuchařky
Magdalenu Dobromilu Rettigo-
vou připomene spisovatelka
a historička Martina Bittnerová
na své přednášce, která se usku-
teční ve čtvrtek 17. září od 17.30.

Na malbu agrafiku bude ten-
tokrát zaměřena další společná
výstava Evy Vinterové aIng.arch.
Jany Vinterové. Najdete ji jak ve
vestibulu knihovny, tak vprosto-
rách oddělení pro dospělé a stu-
dovny po celý měsíc září.
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Městské kino Beroun
den začátek název čas popis pozn.

T 12

T

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 12

T 15

T 15

T 15

T 18

T 18

T 18

T 18

1. ÚT
17.30 Papírová města USA 109 Sousedka ho jednoho dne vtáhne do podivuhodného dobrodružství.
20.00 Cesta vzhůru ČR 100 O životní cestě horolezce Radka Jaroše až na vrchol poslední osmitisícovky K2. 

2. ST
17.30 Domácí péče ČR 92 Komedie. Hrají: Bolek Polívka, Alena Mihulová, Tatiana Vilhelmová, Zuzana Kronerová a další.
20.00 Méďa 2 USA 125 Nejukecanější plyšový medvěd na světě zdárně překonal pubertu a touží se usadit.

3. ČT
17.30 Vykolejená USA 125 Má skvělou práci, báječné kamarádky, útulný byt a přítulné partnery. Ale láska ji překvapí.
20.00 Filmový dobrodruh Karel Zeman ČR/Ka 102 Dokumentární film se ohlíží za životem, dílem a významem klasika světového filmu. 

4. PÁ
17.30 Mimoni USA 91 Animovaná rodinná komedie. 
20.00 Špion USA 120 Hrubozrnná komedie o šedé myši CIA, kterou všichni přehlížejí. 

5. SO
17.30 Vykolejená USA 125 Má skvělou práci, báječné kamarádky, útulný byt a přítulné partnery. Ale láska ji překvapí.
20.00 Bojovník USA 120 Má slávu, nádherný dům a milující rodinu. Osudový okamžik mění vše.

6. NE
17.30 Nesmrtelný USA 117 Sci-fi thriller o důsledcích věčného života. V hlavní roli Ben Kingsley.
20.00 Nikdy není pozdě USA 101 Hudební komedie s nevšedním příběhem. Starší rockerka, netradiční máma. 

7. PO 18.30 Papírová města USA 109 Sousedka ho jednoho dne vtáhne do podivuhodného dobrodružství.

8. ÚT
17.30 Nikdy není pozdě USA 101 Hudební komedie s nevšedním příběhem. Starší rockerka, netradiční máma. 
20.00 Vetřelci USA/VB 154 Obnovená digitální premiéra kultovního sci-fi. 

9. ST
17.30 Jurský svět 3D USA 125 Nově upravení praještěři z Jurského světa se vydávají na lov návštěvníků parku.
20.00 Mission Impossible – Národ grázlů USA 120 Státním úředníkům se zajídají neortodoxní pracovní metody. Tom Cruise v hlavní roli.

10. ČT
15.30 Domácí péče ČR 92 Komedie. Hrají. Bolek Polívka, Alena Mihulová, Tatiana Vilhelmová, Zuzana Kronerová a další.
18.30 Gangster Ka ČR 100 Vydírání, těžký prachy, zbraně i smrt. Hrají. Hynek Čermák, Predrag Bjelac, Vlastina Svátková a další.

11. PÁ 19.00 Don Giovanni Wolfgang Amadeus Mozart, Libreto: Lorenzo da Ponte. Společenský oděv vítán, malé občerstvení v ceně. Vstupné 300 Kč.

12. SO
17.30 Špion USA 120 Hrubozrnná komedie o šedé myši CIA, kterou všichni přehlížejí. 
20.00 Gangster Ka ČR 100 Vydírání, těžký prachy, zbraně i smrt. Hrají: Hynek Čermák, Predrag Bjelac, Vlastina Svátková a další.

13. NE
17.30 Fantastická čtyřka USA 106 Expediční výprava podle známého comicsu. 
20.00 Gangster Ka ČR 100 Vydírání, těžký prachy, zbraně i smrt. Hrají: Hynek Čermák, Predrag Bjelac, Vlastina Svátková a další.

14. PO
17.30 Věčně mladá USA 112 Věčné mládí se však záhy projeví jako překážka v běžném životě.
20.00 Kurýr: Restart Fr 96 Bývalý žoldák pro zvláštní vojenské operace žije méně nebezpečným životem. 

15. ÚT
17.30 Bez kalhot XXL USA 115 Komedie o mužských striptérech. 
20.00 Mallory ČR 101 Helena Třeštíková přichází s novým filmem, v němž 13 let sleduje hlavní hrdinku Mallory. 

16. ST 18.30 Gangster Ka ČR 100 Vydírání, těžký prachy, zbraně i smrt. Hrají: Hynek Čermák, Predrag Bjelac, Vlastina Svátková a další.
15.30 Nesmrtelný USA 117 Sci-fi thriller o důsledcích věčného života. V hlavní roli Ben Kingsley.

17. ČT 18.00 Gangster Ka ČR 100 Vydírání, těžký prachy, zbraně i smrt. Hrají: Hynek Čermák, Predrag Bjelac, Vlastina Svátková a další.
20.30 Love 3D Fr 130 Sexuálně explicitní příběh kontroverzního argentinského režiséra Gaspara Noého.

18. PÁ
17.30 Kurýr: Restart Fr 96 Bývalý žoldák pro zvláštní vojenské operace žije méně nebezpečným životem.
20.00 Vetřelci USA/VB 154 Obnovená digitální premiéra kultovního sci-fi. 

19. SO
17.30 Vykolejená USA 125 Má skvělou práci, báječné kamarádky, útulný byt a přítulné partnery. Ale láska ji překvapí.
20.00 Love 3D Fr 130 Sexuálně explicitní příběh kontroverzního argentinského režiséra Gaspara Noého.

20. NE
17.30 Kurýr: Restart Fr 96 Bývalý žoldák pro zvláštní vojenské operace žije méně nebezpečným životem. 
20.00 Love 3D Fr 130 Sexuálně explicitní příběh kontroverzního argentinského režiséra Gaspara Noého.

21. PO
17.30 Papírová města USA 109 Sousedka ho jednoho dne vtáhne do podivuhodného dobrodružství.
20.00 Gangster Ka ČR 100 Vydírání, těžký prachy, zbraně i smrt. Hrají: Hynek Čermák, Predrag Bjelac, Vlastina Svátková a další.

22. ÚT
17.30 Věčně mladá USA 112 Věčné mládí se však záhy projeví jako překážka v běžném životě.
20.00 Kobry a užovky ČR 111 Hrají: Kryštof Hádek, Matěj Hádek, Jana Šulcová a další. 

23. ST
17.30 Nesmrtelný USA 117 Sci-fi thriller o důsledcích věčného života. V hlavní roli Ben Kingsley.
20.00 Love 3D Fr 130 Sexuálně explicitní příběh kontroverzního argentinského režiséra Gaspara Noého.

24. ČT
15.30 Nikdy není pozdě USA 101 Hudební komedie s nevšedním příběhem. Starší rockerka, netradiční máma. 
18.30 Everest 3D USA/VB 122 Skutečný příběh dvou různých horolezeckých výprav. 

Odpolední představení nejenom pro děti
5. SO 15.30 Barbie Rock'n Royals USA 84 Animovaná muzikálová pohádka o nedorozumění mezi princeznou a drsnou zpěvačkou.
6. NE 15.30 V hlavě USA 102 Animovaná rodinná komedie o tom, že období dospívání může být velice komplikované. 
12. SO 15.30 Pixely USA 106 Postavy ze známých arkádových her rozhodnou zničit Zemi. 
13. NE 15.30 Mune – Strážce měsíce 3D Fr 85 Kouzelný animovaný příběh sympatického strážce Mune. 
19. SO 15.30 Mune – Strážce měsíce Fr 85 Kouzelný animovaný příběh sympatického strážce Mune. 

Bijásek
Pírkovo dobrodružství Fr 90 Pírko je ptačí sirotek, který ničím nevyniká. Je hubený, opelichaný a žije

sám v hnízdě, ze kterého ještě nikdy nevyletěl. Tak moc by chtěl táhnout
do Afriky shejnem ptačích kamarádů!  Až se jednoho dne naskytne jedinečná
příležitost. Animovaný francouzský příběh v českém znění.

9. ST Jungmannova základní škola, Preislerova základní škola 
14. PO Preislerova základní škola,  ZŠ Vráž,  ZŠ Tmaň
16. ST ZŠ Wagnerovo náměstí  
23. ST ZŠ Beroun Závodí,  ZŠ Zadní Třebaň
30. ST Jungmannova základní škola
Na začátku jubilejního 20. ročníku Filmového klubu Bijásek je vstupné mimořádně 20 Kč.
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Na závodech dračích lodí zahraje Děda Mládek
Desátý jubilejní ročník závodů

dračích lodí čeká Beroun už
první zářijový víkend v  pátek
4. a sobotu 5. září v areálu kempu.
Novinkou v pořádání závodů je ter-
mín – oproti minulým letům se utká-
ní uskuteční mimo oslavy Dnů
evropského dědictví a Hrnčířských
trhů. Kromě tradičního závodu
o Pohár starostky města a závodu
partnerských měst se připravuje
také další ročník otevřeného závodu
na nafukovacích paddleboardových
prknech, bohatý doprovodný pro-
gram pro rodiny s dětmi a podle
počasí slavnostní ceremoniál „Pro-
bouzení berounského draka“
s ohňostrojem. 

Domluvte se se sousedy a ka-
marády a vyrazte na závod
s posádkou z vaší čtvrti. Připo-
jíte se tak například k městské
části Černý vršek či Nemocnici
Hořovice, které obě své po-
sádky již zformovaly a rády by
touto cestou vyzvaly ostatní
městské části či uskupení v zá-
vodech dračích lodí.

Berounská Akademie zahajuje, nabízí prostor pro další zájemce

Berounská akademie po úspěš-
ně uzavřeném druhém ročníku

připravila zajímavé přednášky
i pro další období. Letos se zaměří
například na významné osobnosti
evropského významu. Vladislav
Dudák seznámí posluchače v před-
nášce nazvané „Jan Ámos Komen-
ský – labyrintem života“ s příno-
sem díla Komenského i pro dneš-
ní dobu. Dozvíme se i málo známé
informace o předchůdcích, sou-

putnících i následovnících Mistra
Jana Husa. Další tři lekce vedené
Josefem Dolejším nám přiblíží
skrytou symboliku nejkrásněj-
ších historických zahrad Čech
i našeho regionu. V závěru třetího
ročníku Berounské akademie se
vydáme přímo na vybrané archeo-
logické lokality Berounska
s  archeologem Danielem Stol-
zem. První přednáška se koná ve
čtvrtek 3. září 2015 v Městské kni-

hovně v Berouně v prvním patře
od 17.30.

Berounská akademie je otevře-
na i dalším zájemcům. Již v minu-
lém ročníku se osvědčila praxe, že
zájemci o konkrétní přednášku se
před termínem konání přihlásili
telefonicky nebo e-mailem přímo
ředitelce knihovny. Účast je ome-
zena kapacitou přednáškové míst-
nosti, proto je nutné se přihlásit
včas. Marie Holečková n

Tajemné skály a hory
Berounska

Další beseda s Otomarem Dvořá-
kem v cyklu Setkání s autory, kte-
ré máte rádi, spojená s pro-
mítáním nového dílu filmu studia
J. O. P. „Za tajemnými místy
Berounska“, se bude konat ve
středu 9. září v Městské knihovně
Beroun, 1. patro, od 17.30. Záro-
veň se mohou zájemci přihlásit
na říjnový výlet Sedlčanskem po
stopách Jakuba Krčína. Vstup vol-
ný. Marie Holečková

Informace pro žadatele
kulturních dotací na rok 2016 
Jako každým rokem se mohou

žadatelé i letos přihlásit do
dotačního programu pro poskyto-
vání dotací na kulturní činnost. Od
1. září bude možné stáhnout pří-
slušné formuláře a dokumenty
v elektronické podobě z webu měs-
ta nebo si je osobně vyzvednout na
oddělení kultury a vnějších vztahů
Kanceláře tajemníka MěÚ Beroun,
Husovo nám., 2. patro. 

Příjem vyplněných žádostí
bude probíhat od 1. 10. 2015 do
30. 10. 2015 do 14 hodin na pod-
atelně MěÚ Beroun. Třetí, každo-
ročně obměňovaná typová
skupina bude pro rok 2016 zamě-
řena na téma: „Interaktivní

naplnění berounského kulturní-
ho prostoru“.

Vzhledem k tomu, že pravidla
dotačního programu a žádost
o dotaci na základě novely zákona
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech územních rozpočtů,
jsou oproti předchozím rokům
změněna, upozorňujeme žada-
tele, že všechny formuláře
a dokumenty v nové podobě je
nutné si stáhnout z městských
stránek nebo osobně vyzved-
nout na oddělení kultury
a vnějších vztahů. Vyplněné
tiskopisy z předchozích let nebu-
dou moci být akceptovány.

(sf) n

sport paddleboarding. Od 16
hodin začnou tréninky posádek
dračích lodí a paddleboardových
prken.

V sobotu to v kempu bude žít
už od rána. V deset hodin začnou
starty rozjížděk na 200 metrů sys-
témem minimálně 3 postupových
jízd. Finálová jízda pak rozhoduje
o konečném umístění v závodě. Při-
bližně v 15 hodin se pojede vložený
závod partnerských měst, v odpo-
ledních hodinách se také odehraje
závod o putovní Pohár starostky

města. Po skončení závodů se jak
návštěvníci, tak závodníci mohou
těšit na koncert Dědy Mládka Ille-
gal Bandu, po kterém bude násle-
dovat vyhlášení výsledků závodů
a předání trofejí. Vítězové Poháru
starostky letos dostanou na památ-
ku keramickou medaili ve tvaru
džbánku.

Aktuální informace a přihlášky
najdete na na www.tyran.cz, FB Fit-
ness TYRAN či na telefonních číslech
602 330 505, 602 330 508, kontakt-
ní osoba Pavel TYRAN Vrána. n

V pátek tedy budete mít šanci
navštívit berounský kemp již od
poledne, kde pro vás bude připra-
ven doprovodný program a bohaté
občerstvení. Návštěvníci se budou
moci svézt na dračích lodích
a vyzkoušet v Česku poměrně nový
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Talichův Beroun se otevírá mládeži
Studenti, kteří

se zúčastní ně-
kterého z  vybra-
ných koncertů Ta-
lichova Berouna,
se letos budou

moci osobně setkat s vystupujícími
mladými umělci. Setkání bude mít
formu interaktivní besedy, kterou
posluchače provede hlavní drama-
turg festivalu Petr Kadlec, muziko-
log a velký znalec Václava Talicha.
Zapojit by se měly jak střední tak
i základní školy.

Vstupenky
Vstupenky na letošní XXXIII.

ročník Mezinárodního hudebního

festivalu Talichův Beroun je možné
zakoupit od 17. září v Městském
informačním centru na Husově
náměstí a před samotným koncer-
tem v Kulturním domě Plzeňka.
Cena abonentní průkazky činí 550
Kč, cena vstupenky 190 Kč. Studen-
ti zaplatí za vstupenku 100 Kč, děti
do 15 let 50 Kč. Nárok na zlevněné
vstupné je potřeba doložit odpoví-
dajícím průkazem. Stálí návštěvníci
festivalu mají rezervované abonent-
ní průkazky v Městském informač-
ním centru. Abonenti si mohou své
rezervované průkazky vyzvednout
do konce září, po tomto datu se
nevyzvednuté průkazy uvolněny do
prodeje.

Pořádá MKC Beroun ve spolupráci
s městem Beroun.
Místo konání: Kulturní dům Plzeň-
ka, začátky koncertů v 19.30 hodin
6. října – Collegium 1704
Dirigent: Václav Luks
Program: J. S. Bach, J. D. Zelenka,
D. Scarlatti 
13. října – Bennewitzovo kvarteto
Program: J. Suk, L. Janáček, M. Iva-
nović, A. Dvořák
20. října – Akademie komorní hud-
by – Villa Musica
Program: J. Suk, P. Hindemith,
B. Martinů, W. A. Mozart
27. října – Richard Novák, bas /
Alice Rajnohová, klavír 
Program: V. Novák, J. Křička,
B. Martinů, A. Dvořák
3. listopadu – Jan Bartoš – klavír
Program: V. Talich, J. Suk, W. A.
Mozart, B. Smetana
10. listopadu – Dětský pěvecký
sbor Čhavorenge, sbormistryně Ida
Kellarová; hráči České filharmonie
a další účastníci projektu Romano
drom (= romská cesta) 2015
Program: romská tradiční hudba
(balady, čardáše…) a původní tvor-
ba – Desiderius Dužda; J. Brahms,
A. Dvořák.

Změna programu vyhrazena

Program
Talichova Berouna

Zamávejte létu s Michalem Nesvadbou
Zábava, soutěže, milý humor

a hlavně aktivní zapojení všech
malých diváků do hodiny plné her
s Michalem. Diváci se i letos mohou
těšit na oblíbené autorské vystou-
pení Michala Nesvadby „Michal je
kvítko!“ v Letním kině. Oproti minu-
lým letům se akce uskuteční až
v září, a to sice 20. 9. od 15 hodin.
Organizátoři si připravili i variantu
do nepříznivého počasí – pokud
bude pršet, Michal vystoupí v sále
České pojišťovny. Předprodej vstu-
penek je k dispozici v Městském
informačním centru.

Michal, bez ohledu na počasí
i roční období dokáže, že během

Zářijové doprovodné akce
Talichova Berouna

n 29. 9.
„Pocta Václavu Talichovi“ 
Koncert učitelů ZUŠ
V. Talicha 
ZUŠ V. Talicha
od 17.30 hodin

n 30. 9.–23. 10.
Výstava „Evropa – kultura
a význam hudby pro vytvá-
ření evropské identity“
Výtvarné práce studentů
vysokých škol výtvarného
zaměření 
Městská galerie Beroun,
vernisáž 30. 9. v 17 hodin

Tiburtina Ensemble vás přenese do středověku
Mezi doprovodné akce je začát-

kem října zařazen koncert
ženského vokálního souboru Tibur-
tina Ensemble. Tato jedinečná udá-
lost se uskuteční 3. října v kostele
sv. Jakuba v Berouně od 16 hodin.

Svůj název si soubor vybral
mezi historickými postavami stře-
dověku. Tiburtina (Sibylla Tibur-
tina či Sibyla Tiburská) byla
věštkyně, která se stala nejzná-
mější Sibylou středověku, a to

především tím, že její věštby úzce
souvisely s křesťanstvím. Paralely
mezi pohanskou Sibyllou a křes-
ťanskou prorokyní jsou nasnadě:
urozený původ, kazatelské cesty,
dotazy mocných a schopnost pro-
rokyň dohlédnout až na konec
věků, která je mužům – jakkoliv
učeným – odepřena. Ženský vokál-
ní soubor Tiburtina Ensemble
vznikl v roce 2008. Věnuje se inter-
pretaci gregoriánského chorálu,
středověkého vícehlasu a soudobé
hudby. Za svoji krátkou existenci
si soubor vydobyl pevnou pozici
na poli tzv. autentické interpretace
staré hudby a řadí se mezi špičky
ve svém oboru. Na koncertech sou-
boru můžete slyšet nejen reper-
toár zcela vokální, vycházející
z liturgických pramenů středově-
ku, ale i repertoár vokálně instru-
mentální, uvádějící středověkou
hudbu duchovní i světskou. n

představení rozkvete celé jeviště.
Roztančí děti v různých rytmech tře-
ba letní plážové samby, tančit tak

budou nejen děti, ale i obrovské
květiny. Přijďte si to užít a rozlučte
se s létem společně s Michalem. 

Přijďte na koncert
a podpořte
Dobromysl

Kapela Wohnout zahraje
v  pivovaru Berounský

medvěd už v  pátek 18. září.
Předkapely Try Duby a Sam-
Ou-Hell se představí už od
18 hodin, Wohnouti začnou ve
21 hodin, nicméně areál pivo-
varu se otevře už od čtyř hodin
pro všechny, kteří budou mít
před koncertem chuť zaskočit
na vynikající oběd plný nejrůz-
nějších specialit.

Ještě nemáte vstupenky?
Nevadí, můžete si je zajistit hned
na třech místech – v prodeji jsou
v městském íčku, organizaci Dob-
romysl či přímo v pivovaru. Pokud
máte zájem o rezervaci vstupe-
nek, můžete zavolat na tel. číslo
+420 724 005 457 či napsat zprá-
vu na e-mail: pstochlova@dob-
romysl.org. Cena vstupenky je
250 Kč a ke každé dostanete jed-
no pivo či malinovku zdarma.
Charitativní koncert Wohnout pro
Dobromysl byl také zařazen do
pásma akcí k městskému výročí.

(aka) n
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Hned tři nové publikace
o Berounu nebo alespoň od

berounských autorů vycházejí na

Vychází nové knihy o Berounu
podzim. První publikací, vydanou
dokonce k výročí města, je kniha
s názvem Beroun očima našich
předků. Autorem je Miloš Gar-
kisch a vydání připravuje Muzeum
Českého krasu. Křest této knihy,
která vznikla za finanční podpory
města Berouna, je naplánován na
12. září v deset hodin v Muzeu Čes-
kého krasu. Kniha seznámí čtená-
ře nejen s historií královského
města, ale i se starými vyobraze-
ními jeho panoramat, ulic a pamá-
tek, jak je viděli naši předkové.
Základ vyprávění budou tvořit
hlavně texty z kronik, pamětních
listů, záznamy z deníků a vzpomí-
nek návštěvníků Berouna.

Druhou novinkou jsou
Berounské války autora Václava
Junka, jejichž křest proběhne 23.
září v městském íčku. Autor bydlí
a píše v Rudné u Prahy, odkud to
má blízko do Českého krasu,
k Berounce a na Berounsko vůbec.
Právě díky svému osobnímu vzta-
hu k tomuto kraji se Berounské

Zahrádkáři zvou do Tetína
19. a 20. září na zahrádkář-

skou výstavu. Významnou sou-
částí výstavy je prezentace
dekorativního vyřezávání ovoce
a zeleniny zástupcem Czech Car-
ving Studia Luďka Procházky. n

Zahrádkáři Tetín
zvou na výstavu

Lucie Suchá – Na Vršek a z Vršku – jednodenní výstava fotografií ze
života na Černém vršku proběhne v zahradní restauraci Na Černém
vršku a v přilehlých ulicích 5. 9. od 14.00. Součástí výstavy bude i impro-
vizovaný zahradní ateliér „Babí léto“, kde se mohou návštěvníci výstavy
nechat zvěčnit na nefalšovaný citlivý filmový materiál.

války rozhodl napsat. „Kniha je
o tom, že přímo v Berouně, ani
v nejbližším okolí tohoto skvělého
města sice žádná skutečná válka
ani bitva nikdy nebyla, přitom ale
Beroun a zdejší kraj především
díky své strategické poloze trpěl
prakticky nepřerušenou řadou
válečných útrap ještě docela
nedávno. Rád bych, aby Beroun-
ské války byly nejen pro fajnšmek-

ry, ale vůbec pro všechny, které
zajímá dějepis a velké doby jejich
koutu Čech,“ řekl Václav Junek
k vydání knihy.

Nejnovější publikací oblíbe-
ného berounského spisovatele
Jiřího Kahouna je knížka „Co se
zdá medvědům“. Knižní klub ji
vydal začátkem srpna. „Knížka pro
malé děti vypráví o medvědí rodi-
ně – o medvědí mámě, tátovi
a hlavně o medvědích dětech. Dva
chlupáčci prožijí v teplých měsí-
cích spoustu zážitků a ochutnají
mnoho dobrot,“ řekl Jiří Kahoun
k obsahu knihy. (aka) n

Íčko v září rozjíždí pravidelná setkávání

Desáté Letorosty se uskuteční zároveň s Hrnčířskými trhy
Jubilejní desátý ročník oblíbené-

ho hudebního festivalu Beroun-
ské Letorosty se letos koná
v sobotu 12. září. Akce proběhne
opět v příjemném prostředí Auto-
kempu Na Hrázi a tradičně za vstup
nezaplatíte ani korunu. Těšit se

můžete například na kapely Bru-
tus, Polemic, Krucipüsk, Portless,
Alkehol a další. Festival prostřed-
nictvím Nadačního fondu Letorosty
senátora Jiřího Oberfalzera pomů-
že charitativním organizacím
v regionu.

Většina účinkujících se na Leto-
rostech představí poprvé. Vedle již
zmíněných kapel se v  Berouně
poprvé představí také vítěz popu-
lární soutěže Superstar Vlasta Hor-
váth se svou kapelou. Hudební
fanoušci se mohou těšit rovněž na
kapelu Simeon Soul Charger z ame-
rického Ohia, která má v Berouně
již své publikum. Ta bude program
Letorostů uzavírat.

Letos se festival výjimečně koná
souběžně s Hrnčířskými trhy.
Beroun tak bude druhý zářijový
týden doslova napěchován atrak-
cemi. Z tohoto důvodu se neusku-
teční dětské dopoledne, které
obvykle probíhalo v dopoledních

hodinách. „Chtěl bych všechny
hudební fanoušky pozvat, aby spo-
lu s námi oslavili desáté narozeniny
festivalu, který se díky našim part-
nerům opět podařilo uspořádat.
Pevně věřím, že nám bude tradičně
přát počasí, užijeme si krásný
hudební den na břehu Berounky
a znovu pomůžeme těm, kteří to
potřebují,“ říká zakladatel festivalu
senátor Jiří Oberfalzer, který doufá
v  hojnou účast stálých i nových
fanoušků. V minulosti již festival
Berounské Letorosty prostřednic-
tvím Nadace Letorosty senátora Jiří-
ho Oberfalzera věnoval nezisko-
vým organizacím v regionu přes
2,6 milionu korun. n

Cyklus pravidelných hudebně
literárních setkání začne

v Městském informačním centru
v září. Ve čtvrtek 24. 9. od 17.30
budete moci poznat Irenu a Voj-
těcha Havlovi, jedinečnou dvojici
multiinstrumentalistů. V čítárně
íčka se tak na vlastní oči a uši pře-
svědčíte, že textová stránka tvor-
by Havlových je stejně
pozoruhodná jako ta hudební.
Jejich křehká poezie v hudbě však
často poněkud zaniká a člověku
snadno unikne její obsah. S man-
želi Havlovými si popovídáme
o souladu poezie a hudby v jejich
tvorbě, a také nám z ní leccos
představí. Jejich hudba v sobě
nese nádech poetičnosti a inspi-
race neevropskými kulturami je
v ní velmi patrná. Ve svých kom-
pozicích využívají rozmanitých
hudebních nástrojů (violoncello,
klavír, viola da gamba, zvony,
tibetské mísy aj.).  

Hudebně literární večer však

není jedinou akcí, kterou v září
Městské informační centrum
nabídne. Ve středu 16. září si
zájemci zase budou moci přijít
poslechnout cestovatelskou
besedu Antonína Jančaříka. Od
17.30 návštěvníci uslyší poutavé
vyprávění o horském království
Ladak, které leží na severu Indie
v Himálajích. Projdou se ulička-
mi města, navštíví tržiště, trosky
královského paláce a několik
klášterů, přejedou donedávna
nejvyšší průjezdné sedlo na svě-
tě Khardung La, vyrazí i na nej-
vyšší bojiště světa, ledovec
Siachen a uvidí ještě mnoho dal-
šího. (aka) n



Letošní poslední pohádka v rámci BeKuLe byla irská a i přes zamračené
nebe na ni spěchalo pěkných pár lidí.

Diváci navzdory vedru statečně dorazili. Plno bylo nejen před pódiem,
ale zejména v korytě řeky. 

Prvního Hromadného berounského soulodění se zúčastnilo 33 lodí a 62
členů posádek. Všichni zúčastnění tak položili nový český rekord v počtu
soulodících lodí.

Den plný dovádění na břehu řeky i na její hladině uzavřel velkolepý
ohňostroj. Mnoho přihlížejících se shodlo, že to byl nejlepší ohňostroj,
jaký město kdy vidělo.

BeKuLe a vystoupení Miroslava Palečka. Hrál nejen Ježkárny, ale i všechny
své hity od dob Semaforu. Přídavek si diváci vytleskali dvakrát.
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Pro děti bylo na Veselici připraveno množství soutěží. Zdaleka nejoblíbenější
byl aquazorbing.

Závodí Fest. Děti potěšila Karolína Kamberská.

BeKuLe  a představení pro děti Tatínek není k zahození. Hrají Peter Varga
a Ivana Lokajová, jinak kmenoví herci Divadla v Dlouhé.
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3.

10.

12.

24.

23.

Pro seniory
Vernisáž „Svět mechanické hudby“ ve spolupráci s Muzeem Českého krasu 
ČT 10.00 Domov seniorů TGM 
Dopolední pečení, společenská hra Bingo
ČT 9.00 a 14.00 Domov seniorů TGM 
Výstava a prodej keramických výrobků 
SO 9.00 Domov seniorů TGM 
Beseda se seniory o domácím násilí
ST 14.00 Klub důchodců, U Kasáren 813, 1. patro 
Dopolední pečení a vystoupení heligonkáře Jana Kubíka
ČT 9.00 Domov seniorů TGM 
Pravidelné akce v Domově seniorů TGM:
Výstava „Svět mechanické hudby“ zpřístupněna veřejnosti každý
den od 7 do 19 hodin. Pondělí 14.00–15.30 Keramika; Úterý
14.00–16.00 Filmový klub, Keramika; Středa od 9.00 Výlet na
berounské trhy s procházkou u Berounky + cukrárna; 14.00–16.00
Keramika, Zooterapie; Pátek 14.00–15.30 Zpívání pro radost.
Možnost návštěvy zookoutku a výběhu peruánských koz.
Pravidelné akce ve Stacionáři sv. Anežky České
Pátek 13.30 do 15.00 – Příjemné posezení u šálku kávy či čaje

Zá
ří

Již potřetí mohou návštěvníci
Domova seniorů TGM v Berouně

vidět na jeho chodbách další z cyklu
výstav. Tentokrát Domov seniorů při-
zval ke spolupráci kromě Muzea Čes-
kého krasu i Fotoklub Beroun, a tak
se v prvním patře mohou návštěvníci
kochat fotografiemi starého Berou-
na na výstavě s názvem Beroun ve

starých fotografiích. Ve druhém pat-
ře pak budou seznámeni s kouzel-
ným Světem mechanické hudby. 

Výstava Beroun ve starých foto-
grafiích bude představovat téměř
100 fotografií města Beroun
z různých období. Jedná se o méně
známé fotografie a fotografie, které
dosud nebyly vystavovány – napří-

Chodby Domova seniorů TGM Beroun
se promění ve výstavní místnosti

Blokové čištění
2. 9.–3. 9. Svatojánská, Školní
náměstí, Slavašovská – část,
Jiráskova – část, Na Veselou,
Vojanova, Máchova – část
9. 9.–10. 9. Chválova, Na
Kaplance, Pod Kaplankou,
Okružní - spodní části,
U Stadionu, nábřeží
U Sokolovny, Prof. Urbana
16. 9.–17. 9. Havlíčkova –
západ, Tyršova, Tovární, Na
Náhonu, K. Machové, Na Parkáně
+ parkoviště, U Archivu
23. 9.–24. 9. Košťálkova –
západ, Mládeže, J. Fučíka,
S. K. Neumanna, K. Čapka,
Švermova
30. 9.–1. 10. Bezručova,
Branislavova + parkoviště,
Nerudova, Družstevní,
V Hlinkách, Dukelská, Ve Vilách,
V Zahradách

Jubilea
n Pan Zdeněk Kusý se dožívá
60 let.  Vše nejlepší k tomuto
výročí, hlavně hodně zdraví,
přeje manželka Milena s rodinou.
n Paní Marii Šroubkové k jejím
krásným 88 letům přeje vše
nejlepší Klub důchodců Beroun. 
n Dne 24. září se dožívá 90 let
paní Anna Chýzká z Berouna.
Celá její rodina jí přeje hodně
zdraví a dobrou pohodu do
dalších let.
n Dne 28. 9. oslaví
90. narozeniny paní Hedvika
Marxová. Do dalších let přejeme
hodně zdraví, štěstí a pohody.
Vnoučata Ivana, Hana, Rosťa,
pravnuk Vašík, syn Ivan a dcera
Jarka.
Ke gratulacím se s přáním všeho
nejlepšího přidává i redakce
Radničního listu.

Provozujete kadeřnické nebo
pedikérské služby? Masírujete?

Jste ochotni za svými klienty dojet?
Mnoho lidí, kteří nejsou z jakého-
koliv důvodu schopni tyto služby
vyhledat, na vás čeká. Rádi bychom
vás avámi nabízené služby zařadili

do Katalogu poskytovatelů so-
ciálních služeb adoplňkových pro-
gramů pro příští rok. Ozvěte se
nám, prosím na e-mailové adrese
osvz15@muberoun.cz nebo na
telefonní čísla 311  630  263 či
722 713 622. n

Výzva pro poskytovatele kadeřnických,
pedikérských a masážních služeb

n 5. + 6. 9. 
Dr. Růžičková Monika,
Zdice, Palackého nám. 895,
tel.: 311 685 674
n 12. + 13. 9.
Dr. Šedivá Markéta,
Beroun, Wagn. nám. 1541,
tel.: 311 612 291
n 19. + 20. 9.
Dr. Šedivá Štěpánka,
Beroun, Wagn. nám. 1541,
tel.: 311 611 241
n 26. + 27. 9. 
Dr. Šmejkalová Zdeňka,
Lochovice, Nádražní 308,
tel.: 311 537 796
n 28. 9. (po) + 28. 10.
Dr. Švábová Ladislava,
Hořovice, Pod Nádražím 289,
tel.: 311 513 375
Pohotovostní služba je v době
od 8.00–11.00 hodin

Zubní pohotovost

klad povodeň z roku 1872. Dále
návštěvníci mohou pozorovat vývoj
známých míst – nádraží, náměstí,
mosty nebo Berounské Benátky.
Navíc mohou vidět místa a budovy,
které už neexistují, protože padly
za oběť velkému bourání, které zažil
Beroun v  sedmdesátých letech
minulého století. Výstava bude
k vidění do ledna 2016.

Výstava Svět mechanické hudby
čerpá z výstavy, která v Muzeu Čes-
kého krasu skončila v dubnu.
Návštěvníci se na panelech seznámí
s vývojovými typy mechanických hra-
cích strojků nejen z hlediska tech-
nické podoby, ale i z  pohledu
tehdejších lidí. Část výstavy je určena
speciálně dětem – mohou si vyzkou-
šet zahrát karetní hru nebo rozehrát
orchestrion.

Vernisáž obou výstav se koná
3. září od 10 hodin a vystoupí na ní
pěvecký sbor ZUŠ Václava Talicha
pod vedením ředitelky školy Martiny
Rajtmajerové. Tematicky vernisáž
doplní i ukázky historických hracích
strojků ze sbírek Muzea Českého
krasu. n

Upozornění
pro poskytovatele
sociálních služeb

Katalog poskytovatelů soci-
álních služeb a doplňko-

vých programů pro občany
města Beroun 2015 je stále
k dispozici na odboru sociál-
ních věcí, zdravotnictví a škol-
ství. Informace můžete najít
také přímo na městském webu
v záložce sociální služby. Nový
katalog vyjde začátkem prosin-
ce, podklady a aktualizace
můžete zasílat již nyní na
osvz15@muberoun.cz.

n

Vítání občánků
Po letní pauze se v září uskuteční

další vítání občánků na beroun-
ské radnici. Na slavnostní obřady
se můžete objednat na telefonu:
311 654 151 a 152, nebo na e-mai-
lu: evidence@ muberoun.cz nebo
evidence2@muberoun.cz. Nejbližší
termíny jsou naplánovány na 8. 9.,
20. 10. a 8. 12.

n



Napsali jste nám
Úžasné divadelní představení
„Táta není k zahození“ bylo plné
vtipu a mělo spád. Bavili se děti
i dospělí. Zároveň nás nadchlo,
že se představení odehrávalo
v zahradě Muzea berounské
keramiky, která poskytovala
příjemné zázemí v horkém
počasí. A pochopitelně výborné
občerstvení od Šťastné kozy bylo
třešničkou na dortu.

Tereza Houšková
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Na promenádním galakoncertu zaznějí melodie klasické i populární
Začátek podzimu je letos událost-

mi opravdu nabitý. Hned další
víkend po Hrnčířských trzích se na
Husově náměstí uskuteční opravdu
unikátní akce a jeden z vrcholů oslav
750. výročí od první písemné zmín-
ky o městě Beroun. V sobotu 19. září
k nám totiž zavítá Hudba Hradní
stráže a Policie ČR na promenádní
galakoncert pod širým nebem.

V úvodním bloku od 17 hodin
zazní fanfára složená skladatelem
Janem Schneeweisem, kterou před
padesáti lety věnoval našemu měs-

O Hudbě Hradní stráže a PČR

Hudba Hradní stráže a Policie České republiky je velký dechový orche-
str, který již více než šedesát let vysoce profesionálně reprezentuje
českou hudební kulturu, a to nejen doma, ale i v zahraničí. Svým
vznikem v roce 1945 navázal na bohatou tradici vojenských, poli-
cejních i četnických hudeb z období první Československé republiky.
Mezi prvořadé povinnosti Hudby Hradní stráže a Policie České repu-
bliky patří zajištění hudebního doprovodu při všech státních cere-
moniích na Pražském hradě. Mezi nejvýznamnější každoroční
koncertní aktivity orchestru patří hostování na Mezinárodním hudeb-
ním festivalu Pražské jaro a účinkování v rámci svatováclavských
oslav. Hudba Hradní stráže a Policie České republiky dosud hostovala
v šestnácti státech Evropy, Mongolsku, Japonsku a USA, kde v roce
2002 provedla samostatný koncert ve slavné Carnegie Hall.

Vzpomínka na
Františka Nepila

Vúterý 8. září 2015 uplyne 20
let od úmrtí pana spisovate-

le Františka Nepila. Základní
škola v Nižboru a obec Nižbor
pořádají v tento den na hřbitově
ve Stradonicích, kde je pan spi-
sovatel pohřben, vzpomínkovou
akci. Začátek je v 10 hodin dopo-
ledne.

n

Starostka s místostarostou zahájí školní rok
symbolicky na 2. základní škole

tu.  O průvodní slovo se postará
muzikolog Petr Kadlec. Náměstí pak
rozezní díla klasických skladatelů,
jako jsou Bedřich Smetana, Leoš
Janáček či Antonín Dvořák, poslu-
chači si však budou moci vychutnat
i skladby například Karla Svobody
z muzikálu Drákula nebo melodie
z filmu James Bond či Simpsonovi.
Ze zpěváků vystoupí například
František Zahradníček, sólista ope-
ry ND v  Praze a Ivana Brožová,
sólistka Hudby Hradní stráže a PČR.
Všichni milovníci hudby jsou srdeč-

Slavnostní zahájení školního
roku s účastí vedení města se

letos uskuteční na 2. základní ško-
le v Preislerově ulici. Důvodem je
fakt, že v září již bude dokončeno
náročné zateplení budovy v hod-
notě 25 milionů korun a zahájení
školního roku bude zároveň
momentem, kdy se celý projekt
dočká svého využití. Zateplení se
dočkaly všechny pavilony a tělo-
cvična, projekt byl finančně pod-
pořen z  Operačního programu
Životní prostředí. 

Přibližně 77 prvňáčků, kteří
v letošním roce zahájí na 2. ZŠ
a MŠ školní docházku, se tak
mohou těšit na hezčí prostředí.
Podle předběžných informací
městského odboru školství je to

třetí nejvyšší počet dětí nastupu-
jící letos do školy. Nejvíc prvňáků
přibyde na Základní škole Wag-
nerovo náměstí, a to 95, těsně
v závěsu se drží Jungmannova ZŠ
s 81 dětmi a poslední je ZŠ Závodí
a jejích 23 nových školáků. Kromě
nových kamarádů a hodných paní
učitelek se všichni berounští
prvňáčci letos mohou těšit i na
malý dárek od města – k příleži-
tosti výročí děti obdrží obrazovou
publikaci „Beroun – deset zasta-
vení na procházce královským
městem“ a bezpečnostní reflexní
náramek.  Všem našim prvňáč-
kům přejeme šťastné zahájení
školní docházky a hromady jed-
niček.

(aka) n

ně zváni. Vstup bude zdarma a pro
posluchače budou připravena mís-
ta k sezení. Obyvatelé i návštěvníci
města musí počítat s tím, že v zájmu

bezpečnosti posluchačů koncertu
a kvality produkce bude na nezbyt-
ně nutnou dobu omezen vjezd na
Husovo náměstí. n

Okno k sousedům
Do Kladna na workshop či koncert Ondřeje Brzo-
bohatého

Multidisciplinární workshop s tématem Jak zatrak-
tivnit lesy kolem Kladna se koná ve dnech 7.–13. září

ve Sporthotelu Sletiště v Kladně. Účastníci workshopu
budou pracovat v multioborovém kolektivu a výstup
z jejich práce město doufá použít jako podklad a inspi-
raci pro svůj rozvoj. Jelikož je Kladno téměř po celém
obvodu obklopeno příměstskými lesy, které v minulosti
neumožnily extenzivní rozvoj města a tím jej ochránily
před zastavováním okolní krajiny, téma využití okolní
krajiny je pro Kladno stále velmi živé. Více informací
na webu města Kladna.

Zástupci města Kladna by rádi pozvali všechny
zájemce na koncert Ondřeje Brzobohatého, který se
uskuteční 16. září od 19 hodin v zahradě Kladenského
zámku. Vstupenky jsou k dispozici v Městském infor-
mačním centru Kladno.
Slaný zve na 17. městské slavnosti

V sobotu 19. září se určitě přijeďte podívat do Slaného.
V rámci městských slavností se tam bude konat Český
pohár v boulderingu, šermířské vystoupení a pohádky
ahry pro děti. Ty si budou moci vyzkoušet třeba turnajový
trenažér či oblékání do zbroje. Po celou dobu bude při-
praveno občerstvení pro děti i dospělé a také se bude
rožnit býk. Hlavní program proběhne od 11 hodin na
Masarykově náměstí ve Slaném, program pro děti se koná
ve stejnou dobu v zahradě kina za budovou muzea na
náměstí. Více na www.kultura.slansko.cz. n
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Město nabízí pronájem bytu na Zdejcině
Město Beroun nabízí k pro-

nájmu byt č. 55/17 o veli-
kosti 1+1 v prvním patře domu
v ul. Čs. armády č. p. 55, Beroun-
Zdejcina, o celkové ploše včetně
příslušenství 54,06 m0. Součástí
vybavení bytu není kuchyňská lin-
ka ani sporák. Dodávky elektrické
energie, vody a topení na tuhá
paliva si zajišťuje nájemce na
vlastní náklady. Byt bude prona-
jat za nejvyšší nabídku nájemné-

ho, přičemž minimální výše
nájemného činí 4.100 Kč měsíč-
ně. Nabídka zájemce musí být
doručena v zalepené obálce
s označením „Neotevírat – Proná-
jem bytové jednotky č. 55/17,
Zdejcina“ na adresu MěÚ Beroun,
odbor majetku a investic, Husovo
nám. 68, 266 43 Beroun-Centrum
nebo do podatelny MěÚ Beroun
spolu s uvedením identifikačních
údajů zájemce – jméno, příjmení,

datum narození a adresa místa
trvalého pobytu. Nabídka musí
obsahovat nabízenou výši měsíč-
ního nájemného. Zájemci mohou
předložit své nabídky nejpozději
do 14. 9. 2015 do 10 hodin. Kon-
taktní osoba: Marcela Vajsová,
odbor majetku a investic, tel.:
311654221. Prohlídka bytu je
možná po dohodě s paní Vajsovou
na výše uvedeném telefonním čís-
le. n

Pozvánka na
plavecké závody

Plavecký oddíl TJ Lokomotiva
Beroun zve všechny plavce –

veterány berounského plavání
– 26. září na plavecké závody
nazvané „Memoriál Ing. Slavoše
Sobotky“, které se konají vAqua-
parku Beroun. Veteráni beroun-
ského plavání si mohou zaplavat
50 m volným způsobem ve vlo-
ženém závodě veteránů. Rozpla-
vání začíná v 13.30, závod
veteránů ve 14 hodin. Přihlášky
u S. Pokorné, tel.: 602 863 429
do 25. září. Všichni přihlášení
plavci si ručí za svoji zdravotní
a technickou způsobilost. Těší-
me se na vaši účast. n

OKÉNKO Z PARTNERSKÝCH MĚST
Delegace z našich partner-

ských měst Brzegu a Goslaru jsou
očekávány v závodech dračích lodí.
Hosté mají závody ve velké oblibě
a každý rok jsou pro své protivníky
tvrdými soupeři. Účastníci závodu
partnerských měst letos obdrží na
památku keramickou medaili ve
tvaru džbánku. Goslarská skupina
se dostaví i na Hrnčířské trhy, kde
jako každý rok bude prezentovat
regionální produkty svého města.
Výtěžek z prodeje hosté každoročně
věnují věnují na dobročinné účely.

V rámci partnerských vztahů
mezi městy Beroun a Rijswijk byl
titulární varhaník berounského

chrámu sv. Jakuba Lukáš Petřval-
ský pozván, aby koncertoval
v chrámu sv. Bonifáce v Rijswijku
v neděli 20. 9. 2015 v rámci oslav
European Heritage Days. Reper-
toár jeho vystoupení si může
poslechnout i berounská veřej-
nost o týden dřív, a to v sobotu
12. 9. 2015 od 16.30 v kostele sv.
Jakuba. Na jaře příštího roku se
pak uskuteční výměna, kdy do
Berouna přijede koncertovat var-
haník z Rijswijku Gerard Legiers.
Oba umělci jsou renomovaní pro-
fesionálové ve svém oboru a jejich
vystoupení budou jistě skutečný-
mi zážitky. n

Berouňák pořádá maraton
na in-line dráze

Běh na 42.2 km se v  sobotu
5. září uskuteční na in-line

dráze na Závodí. Maraton pořádá

berounský rodák Miroslav Hasal
v den svých kulatých narozenin
a bude to jeho 100. odběhnutý
maraton. „Po New Yorku, Bostonu,
Dubaji, Berlíně, Paříži, Vídni
a jiných městech bude mým stým
zápisem právě Beroun,“ říká Miro-
slav Hasal. Vzhledem k délce dráhy
účastníci poběží právě sto kole-
ček. Akce je pouze pro zvané běžce,
svou účast už přislíbili přední češ-
tí maratonci v čele s Jiřím Březi-
nou, který je nejčinorodější
v Čechách a má na svém kontě už
přes 600 maratonů.

n

Golfový turnaj se koná již první týden v září
Po loňském úspěšném prvním roč-

níku, kterým berounský turnaj
vstoupil do povědomí českého golfu,
se jeho druhý ročník odehraje ivletoš-
ním roce v termínu od 3. do 6. září.
Opět se bude hrát na privátním hřišti

golfového klubu Beroun, s dotací ve
výši 600 tisíc korun, novým názvem
WGB Beroun Czech Open a tváří tur-
naje, kterou je hokejová legenda
Dominik Hašek. Turnaj je vypsán až
pro 120 mužů, a to pro profesionály.

Přihlásit se však mohou také amatéři
shandicapem nižším než deset astar-
ší šestnácti let. Zájemci se mohou
registrovat na www.wgmberouncze-
chopen.cz, kde najdou ipodrobnější
informace. n

Novinka v září – Kneippův
chodník

V průběhu září bude pro veřej-
nost zpřístupněn nově Kneippův
chodník. Ten se bude nacházet
v toboganové hale Městského pla-
veckého areálu Tipsport laguny.
Pro využití této procedury stačí
zakoupit libovolný vstup do atrak-
cí. Tento bazének s teplou a stude-
nou vodou a oblázky na dně
přispívá ke správnému prokrvení
dolních končetin. Více informací
o termínu zahájení provozu nale-
znete na webových stránkách
www.tipsportlaguna.cz.
Senioři plavou
za zvýhodněnou cenu

Od 7. 9. do 30. 9. 2015 bude
pokračovat program „plavání pro
seniory“ v Tipsport laguně. Možnost

zaplavat si za zvýhodněnou cenu
30 Kč bude každé úterý a čtvrtek od
7.00 do 8.00 hod. Cena platí při vstu-
pu do areálu v čase 7.00–7.15 hodin.
Tato nabídka platí pouze pro seniory
(nejen pojištěnce ČPZP) a pouze
v pracovní dny. Seniorem se rozumí
osoba starší 60 let včetně.
Děti do šesti let zdarma

V pracovních dnech od 14.00 do
16.00 vstup pro děti 1–6 let v dopro-
vodu rodiče/ů ZDARMA.

Věk dítěte je nutné prokázat.
(občanský průkaz, cestovní pas, kar-
ta pojištěnce)

Sanitární týden
Od 1. 9. do 6. 9. 2015 bude celý

objekt Městského plaveckého areálu
Tipsport laguny pro veřejnost uza-
vřen z důvodu sanitárního úklidu.
Areál bude otevřen od pondělí 7. 9.
od 14.00 hod. Hala tobogánů zůsta-
ne uzavřena do 13. 9. z důvodu roz-
sáhlejších úprav. Děkujeme za
pochopení.
Uzamykatelné úložiště kol
a opalovací terasa

Iv letošní cyklistické sezoně pro
vás máme připravené uzamykatelné
úložiště kol přímo před vstupem do
areálu. Více informací vám poskytne
naše recepce. V případě slunečných
ateplých dnů je přístupná opalovací
terasa, na které můžete využít jak
travnatou plochu, tak naše lehátka.

n

Okénko z Laguny – Kneippův chodník a plavání pro seniory
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Tomáš Ludvík zaplaval v Tbilisi

Poprvé v historii se Evropského
olympijského festivalu mládeže

zúčastnil i plavec TJ Lokomotivy
Beroun. Tomáš Ludvík se na vrchol-
né události mladých sportovců
v gruzínském Tbilisi představil cel-
kem v pěti startech. Na svou nejsil-
nější disciplínu – 200 znak – si
musel počkat celý týden až do
posledního dne. Z dopoledních roz-
plaveb postoupil do finále ze třetího
místa a potvrdil, že na znakové
dvoustovce již léta patří ve své věko-
vé kategorii mezi nejlepší v Evropě.
V odpoledním finále si sice doplaval
v čase 2:04,99 pro nejlepší umístění
českých plavců a jeden z jeho nej-
větších úspěchů v kariéře, ale ten
úspěch měl podobu hořké čtvrté
příčky o neuvěřitelných 7 setin
sekundy za medailí. Po závodě
Tomáš smutně přiznal, že mu při

5.

12.

6.

26.

27.

13.

ČL – U Beroun – Polaban Nymburk
SO 9.30 Hřiště Na Ostrově
ČL – U Beroun B – TJ Sokol N. Strašecí
SO 15.00 Hřiště Na Ostrově

ČL – U Beroun A – TJ Jíloviště
SO 17.00 Hřiště Na Ostrově

ČL – U Beroun – TJ Sokol N. Strašecí
NE 10.00 Hřiště Na Ostrově

ČL – U Beroun – Broumy
NE 17.00 Hřiště Na Ostrově

ČL – U Beroun – Mnichovohradišťský SK
SO 9.30 Hřiště Na Ostrově
ČL – U Beroun – SK Pavlíkov
SO 15.00 Hřiště Na Ostrově

ČL – U Beroun – Mnichovohradišťský SK
SO 17.00 Hřiště Na Ostrově

ČL – U Beroun – FK Říčany
NE 10.00 Hřiště Na Ostrově
ČL – U Beroun B – Tetín
NE 17.00 Hřiště Na Ostrově
ČL – U Beroun – CK Velim
SO 9.30 Hřiště Na Ostrově

ČL – U Beroun – FK Králův Dvůr
SO 14.30 Hřiště Na Ostrově

ČL – U Beroun B – Neumětely
SO 16.30 Hřiště Na Ostrově
ČL – U Beroun – TJ Tatran Sedlčany
NE 10.00 Hřiště Na Ostrově

ČL – U Beroun B – Neumětely
NE 16.30 Hřiště Na Ostrově

Sportovní utkání

Městská a školní hřiště vítají své návštěvníky
Dvě nově zrekonstruovaná hřiště

v areálech 2. a 3. ZŠ byla již přes
léto v provozu. Na 2. ZŠ začali s pro-
vozem hřiště ihned po dokončení
rekonstrukce areálu aZŠ Wagnerovo
náměstí zahájilo zkušební provoz
11. srpna. Provozování hřišť je v gesci
ředitelů škol, kteří připomínají, že
veřejnost si může hřiště pronajmout
po předchozí domluvě. Na hřišti

„Wágnerka“ jsou kdispozici dvě hřiš-
tě – dolní hřiště na odbíjenou, nohej-
bal či florbal, na horním hřišti se dá
hrát malá kopaná, tenis, odbíjená,
nohejbal aflorbal. Hřiště u2. ZŠ zase
nabízí malou kopanou, tenis, volej-
bal, basketbal, softtenis, badminton
a pétanque, k dispozici je i atletická
dráha.

Zahájení provozu hřiště Na Vor-
lu čekalo na svého správce, který
bude dohlížet na údržbu, zapůjčo-
vání nářadí a dodržování pořádku.
Kandidáti na toto společensky účel-
né pracovní místo byli v průběhu
léta vybráni z evidence uchazečů
úřadu práce. Město se na Úřad prá-

Hřiště „Wágnerka“
Otevírací doba v současnosti

od 17 do 21 hodin, po
domluvě možné i jinak

Ceník hřiště:
Dolní hřiště – 80 Kč/hod

Horní hřiště – 120 Kč/hod 
Hřiště je třeba předem
zamluvit u správce na

tel.: 792 306 119

Hřiště u 2. ZŠ
Otevírací doba jaro až podzim: Po–Pá 15.30–21.00 hodin

So–Ne na objednávku (tel.: 311 622 572, e-mail hriste@2zsberoun.cz)
Ceník hřiště:

umělý povrch – basketbal, nohejbal, volejbal 80 Kč;
umělá tráva – tenis 100 Kč; malá kopaná 200 Kč

ovál + doskočiště 200 Kč; celý areál 2000 Kč; tělocvična 300 Kč;
badminton, pingpong (dvojice hra v tělocvičně) 150 Kč;

sprchy jednotlivec/skupina 20/50–100 Kč; míče, softtenis 20 Kč;
badminton, tenisová raketa, boccia 30 Kč; vstup jednotlivec 20 Kč 

ce obrátilo proto, že chce hřiště jeho
návštěvníkům zpřístupnit stejně
jako dosud bezplatně, a při obsa-
zení pozice správce ve spolupráci
s ÚP významně ušetří. 

Srpnová rada města dále schvá-
lila podmínky veřejné zakázky, která
vybere dodavatele umělého trávní-
ku pro víceúčelové hřiště na Zdej-
cině. Firma zajistí i montáž povrchu
vhodného pro tenisový, nohejbalový
a volejbalový kurt, součástí zakázky
bude také dodání a montáž spor-
tovního vybavení (sloupky na volej-
bal, tenis a branky na malou
kopanou). Zájemci se mohli hlásit
do konce srpna. (aka) n

Evropský olympijský festival mlá-
deže, který se koná ve dvouletých
cyklech od roku 1991, předsta-
vuje vrcholnou událost mladých
sportovců od 14 do 18 let. Pro
mnohé sportovce je to skutečná
ochutnávka velkých olympijských
her, kde nechybí slavnostní zahá-
jení na plných fotbalových sta-
dionech se zapálením ohně
a vítězové zde prvně slyší hrát na
jejich počest státní hymny. Letos
se tato olympiáda konala od
26. 7. do 1. 8.

startu podjely nohy a v takto nabité
konkurenci již bohužel ztrátu nedo-
kázal dotáhnout až ke snovému
pódiu. Letos v létě se Tomáš zúčast-
ní juniorského mistrovství světa
v Singapuru, do jehož přípravy se
zapojil hned po svém návratu z Tbi-
lisi. n
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„Druhá tvář“ Tomáše Petříčka představí typickou i méně charakteristickou tvorbu

Přijďte se podívat na výstavu
momentních fotografií císaře
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Městská galerie Beroun
„Druhá tvář“

– obrazy Tomáše Petříčka
2.–25. září 2015

Vernisáž 2. září 2015
v 17.00 hodin.

„Císařské manévry. 
Fotografie do roku 1914.“

od 7. do 30. 9.
vernisáž 7. 9. od 17 hodin

Otevírací doba
Po–Pá 9–12, 13–17 hodin

So 9–12 hodin, v době konání
Hrnčířských trhů 12. a 13. 9.

9–12 a 13–16 hodin

výtvarným oborem na Pedagogické
fakultě Masarykovy univerzity vBrně.
Věnoval se různým profesím – byl
učitelem na základní škole, skladní-
kem, seřizovačem, pracoval v Domě
dětí a mládeže nebo v charitě. Nyní
je již desátým rokem učitelem výtvar-
né výchovy na obchodní akademii
a SPgŠ v Berouně.

Malíř má za sebou více než třicet
výstav doma ivzahraničí. Vystavoval
vPlzni, Praze, Českých Budějovicích,
Berouně či vKladně. Vzahraničí vidě-
li návštěvníci galerií jeho díla ve Fran-
cii, Německu či USA. Jeho obrazy jsou
ve veřejných isoukromých sbírkách.

Jana Forejtová n

Galerie V Podloubí
Výtvarné práce žáků ZŠ

Wagnerovo náměstí 
9. září–2. října 2015

Vzáří bude vystavovat v galerii
opět berounský výtvarník. Ten-

tokrát se berounské veřejnosti před-
staví po delší odmlce Tomáš Petříček.
Na jeho letošní výstavě nazvané
„Druhá tvář“ vystaví idíla, která pro
jeho tvorbu nejsou příliš typická.
V galerii budou k vidění například
realistické akvarelové kresby příro-
dy, berounská zákoutí v technice
akvarel a tuš a dále několik grafik.
Druhá část výstavy představí cha-
rakteristickou Petříčkovu tvorbu.
Budou to obrazy s námětem figur,
přírody a zátiší zpracována techni-
kou akrylu na plátně, opět v jeho
oblíbeném modrém ladění. Tato část
Petříčkovy tvorby by se dala zařadit
do směru nové figurace, mezi jejíž
zakladatele patří v Evropě Francis
Bacon a u nás v Čechách Jiří Nače-
radský. Na vernisáž výstavy jste zváni
2. září od 17 hodin v Městské galerii
Beroun.

Tomáš Petříček vystudoval
výtvarnou výchovu na pedagogické
fakultě Jihočeské univerzity v Čes-
kých Budějovicích. Dále pokračoval

Výstava nazvaná „Císařské manév-
ry. Fotografie do roku 1914“ bude

v Holandském domě k vidění od
7. do 30. září. Fotografie jsou z pře-
vážné většiny dílem zakladatele
reportážní fotografie Rudolfa Bru-
nera-Dvořáka, který se proslavil jako
momentní fotograf Františka Ferdi-
nanda d’Este. Vojenské manévry se
v Rakousko-Uhersku pořádaly téměř
každý rok, měly přesný scénář ajejich
významnou součástí byly zkoušky
různých technických novinek. 

Na vernisáž jsou všichni srdečně
zváni v pondělí 7. září od 17 hodin.
Ofotografu Rudolfu Bruneru-Dvořá-

kovi pohovoří během vernisáže Pavel
Scheufler, z jehož sbírky negativy
pocházejí a který je spolu s Alenou
Šustrovou kurátorem výstavy. Výstava
je pořádána ve spolupráci sMuzeem
fotografie a moderních obrazových
médií v Jindřichově Hradci. n


